
4UARIA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 1904ANO VIII — N° 83 CAPITAL FEDERAL

ESTADOS UNIDOS

22- 78.4,,,,1

1

•""-J, •

DO BR I

SEÇÃO 1 -- PARTE II
DECRETO N. 9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

' COMISSÃO NACIONAL.
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL
DE 1966

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27.8.1962, e o Decreto
la9 51.726, de 19.2.63, resolve:

N9 48 — Designar Fernando Sérgio
Pires Corrêa, Escrevente-Datilógrafo
nível 7, para responder pela Chefia
do Serviço de Comunicações do De-
partamento de P.drinnistração, no im-
pedimento do titular.

N9 49 — Designar o servidor contra-
tado Jed Luiz Alcure, Engenheiro ele-
trônico para chefiar a Seção de Ele-
trônica do Departamento de Explora-
ção Mineral, tendo em vista o que dis-
põe o art. 16 das Normas para con-
tratação de pessoal, baixadas pela Re-
aolução CNEN 4-65 e publicadas no
D.O.. de 20 de outubro de 1965 —
Par le II,

N9 50 -- Dispensar, a pedido, o fun-
cionário Geraldo Amoldi Pedrozo,
Eletrotécnico; nivel 13, das funções de
Chefe da Seção de Eletrônica do De-
partamento de Exploração Mineral, em
virtude de sua designação para inte-
grar a equipe de campo da Missão
Poços • de Caldas. — Luiz Cintra do
Prado.

INSTITUTO BRASILEIRO , DE.
. REFORAMA AGRÁRIA .
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO

DE 1966
•O Presidente do Instituto -Brasileiro

de Reforma Agraria (IERA), no uso
das atribuições que lhe conferaa letra

do artigo 34 do Regulamento Cie-

ral aprovado pelo 'Decreto 55.889 de
31 de março de 1965, resolve:

N9 7Ó — Designar os servidores dês-
te. Instituto Drs. Dryden Castre 4.e
Arezzo, /Viário Nogueira da Si.lva, M-
ando Emílio M. Miranda, José Au-
gusto Fernandes, Néa Costa, Waldir
Furtado de Araujo, Raul David do
Valle Junior e Roberto Cano de Arru-
da •para integrarem uma comissão,
sob a presidência, 'do primeiro, secre-
tariada pelo segundo e tendo às de-
mais como encarregados de verifica-
ção, comissão essa que deverá se en-
carregar da seleção de parce/eiros para
o Núcleo Colonial de Papuelia no Es-
tado do Rio de Janeiro. At Secretá-
rio da Comissão em colaboração como
o Presidente c/èste Insttiuto caberf, r4,
função.de seleção de médicos no

mero máximo de 6 (seis) que somente
serão admitidos em bases a serem sub-
metidas previamente à aprovação da
Presidência do. IBRA.

N9 71 — Designar os servidores des-
te Instituto, Dr. Antonio Coelho Mal-
ta, Angela de Moraes Neves, Silvio
Loreto, Antonio José Alves de Araujo,
Silvio Romero aa Costa Moreira Ré-
lio Pereira da Silva, lieraldo Pessoa.
Souto Maior. e Iracy Moura, para in-
tegrarem unia comissão, sob a presi-
dência do primeiro, secretariada pelo
segundo e tendo os demais como en-
carregados de verificação, comwáo
essa que deverá se encarregar da se-
leção de parceleiroa para o Núcleo
Aro-Industrial do Caxangá, no -Es-
tado de Pernambuco. Ao Secretário da
Comissão, era colaboração com o Pre-
sidente deste . Instituto, caberá a fun-
çao de seleção de medicas, no número
máximo ele O (seis), que semente i-
rão admitido& em bases a serem sun-
metinas previamente à aprovação da
Presidência do 1BRA. -- Paulo de
Assis IiiDeiro, Presidente.

INS UNTO BRASJLEiR0
DE	

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
GEOGRAFIA E ESTA Tine;

.REGIONAISConselho Nacional de
Estatística

Relação D.O.. n9 15
Resumo das !Mas de pagamento de

diárias, referente ao rne's de
fevereiro de 1966

Aguinaldo José Senas Campos, Pre-
sidente do IBGE — Prot. 14.160-65

Cr6 385.980.
Oldemar Machado Chaves, F.statls-

tico, uivei 20-B — Prot. 1.377-66 —
Cr$ 693.000.

A Junta Executiva Central do Cozi-
:sento Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando que o Decreto número
56.264, de 6 de maio de 1965 que dis-
ciplinou o pagamento dos "jettons"
&a órgãos deliberativos do IBGE,
majorou; sobremaneira, a despesa de-
corrente do referido encargo, a par-
tir de janeiro- de 1965, ocasionando
aos Departamentos Estaduais de Es-
tatisticar sério obstáculo financeiro,
uma vez qUe os recursos que lhe fo-
ram destinados para o corrente exer-
cido, se tornaram insuficientes em
facie da nova obrigação que a regula-
mentação do decreto em apreço lhes
Impôs;

considerando que, conforme estudo
procedido pelo Serviço Econômico e
Plnanceiro desta Secretaria-Geral,

Fundamento legal: Art. 135, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
(E.F.), combinado com o art. 39, pa-
rágrafo único do Decreto n9 52.388,
de 20 de agósto de 1953.

Categoria Económica: 3.0.0.0 Des-
pesas Correntes — 3.1.0.0 Despa.a de
Custeio.

Elemento:' 3.1.1.0 Pessoal — 	

	

Rio de Janeiro, 4 de março de 1966 	
Diárias.

Protocolo n9 13.108-65, a despesa com
o pagamento das quotas de presença
ultrapassa ao valor destinado pelos
referidos órgãos regionais em mais
Cr$ 51.006.000 (cinqüenta e um mi-
lhões e seis mil cruzeiros);

considerando que, de acôrdo com a
Resolução AG-802, de 9 de junho de
1992, a Secretaria-Geral do Conselho
Nacional de Estatística ficou autori-
zada a suplementar até 50% a verba
concedida aos Orgãos Regionais de
Est•atistica;

Considerando, ainda, que a cober-
tura da despesa feita à conta do re-
fôrço de. auxilio em questão depende
do correspondente crédito especial
•para•a sua aprovação, resolve:

Art. 1 9 Fica aberto; na Secretaria-
Geral do Conselho Nacional de Esta-
tistica, mediante apropriação dos te-

cursos existentesexistentes em "Convênios Na-
cionais de Estatistiea Municipar, o
crédito especial de Cr$ NI.006.050
(cinqüenta e um milhões e seis n '1
cruzeiros), destinado a suplementar,
verba concedida aos Orgeas Regional,
do Sistema Estatística. 	 .	 .•

Art. 29 A distribuição de que trata
o artigo anterior será feita 'de aeôrdo
com a seguinte tabela: 	 •

Important
• Unidade da Federação	 tem

cruzeiros)
Rondônia	 . . .......	 1.352.000
Acre 	 	 2.544,000
Amazonas 	 •	 . .	 1.344.000
Roraima 	 	 716.000
Pará 	 	 3.350.("%9

DEPARTAMENTO ItACIONAL -
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 26 DE ABRIT,-
• DE 1966	 •

O Diretor-Geral do Departames.
Nacional de Estradas de Rodager
de acôrdo .com as atribuições que lha
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto no 41.656, de 17 de 'st-

Amapá 	  . 	 	 988.000
2.400.003

Piauí 	  • • 	 	 2.310.009
Ceará. 	  2.880.000
Rio Grande do Norte 	  2.592.000
Paralba 	  1.920.000
Pernambuco ...... . . 	 	 2.651).000
Alagoas 	  • 	 	 2.440.000
Sergipe 	  • • 	  2.532.000
Balda 	  3.740.030
Minas Gerais 	  2.075.000
Rio de Janeiro 	  2.420.000
Paraná "	  1.800.609
Santa. Catarina 	  1.680.000
Rio Grande do Sul 	  3.360.000
Mato Grosso 	  2.112.009
Goiás 	 •	 . 	 	 3.920.009

TOTAL 	  61.006.000
Rio de Janeiro, 5 de novembro de

1965 — Ano 30 9 do Instituto. — Ge-
neral Aguinaido José Senna Campos,
PresidInte do Instituto e do Cens.e-
lho.

/libro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1900, resolve:

NO 667 — Designar o Tesoureiro
A.aidaa.hr Abeleerdo Eretas, atualmen-
te lotado no 79 Distrito Rodoviário
Federal, para responder pelo Ex pe

-diente da Tesouraria do 29 Distrito
Rodoviário Federal, pelo prazo má-
ximo de 2 (dois) meses. — Algacyr
Guímardes, Diretor-Geral.

Junta Executiva Central
RESOLUÇA0 N9 861, DE 5 DE NOVEMBRO 'DE 1965

Alaratilitto ...... $ • 44140

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO

E Oe•RAC • PÚBLICAS



1330 Quarta-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Maio de 1966

DIÁRIO OFICIAL
suçÃo 1 - PARTE ti

õrgãe destinado ã publiceçie de admunstração descentrelizade

Irnvrtsso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ 6.000
Ano'.. . . . ... Cr$ 12.000

Exterior:
Ano . . . . . . Cr$ 13.000

• FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano. . . . . . Cr$ 9.00e

Exterior:
Ano', . • . . . Cr$ 10.000

DIRETOR -GFRAA

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE IPUBLICAÇõES	 CHEFE DA SEÇÃO 011 REDAÇÃO
MURILO FERREIRA ALVES

	
FLOR IANO GUIMARÃES

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à pubkcação nos
jornais, diáriarneizte, até às
.15 horas, exceto -aos sábados.

- Ai reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erras ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.,,

- Os originais deverãa ser
dactilografadas e ',autentica-
dos; ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.-

- -Excetuadas as para o
.exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano._

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.. •

.Para facilitar aos. assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

•

parte superior do ehderêço 'vão'
imPressos o número do-talão
de registro, o Inês e o ano em'
que findará.	 .

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, deoem ás . asàinan-
les providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima,' de trinta (30) dias.

-- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às . assinaturas
anuais renovadas até' 28 de
fevereiro de cada ano e às'
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos ' competentes.

A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação,. solicitamos

:usem os interessados pref e_
rencialmente cheque ou vale,
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

suplementos às edi-
ções dos, órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinardes que
os solkitarem no ato 'da as-
sinatura.

0 funcionário pública fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

• - O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai •

: será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano,. e de Cr 10 pó, ano
decorrido..

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 9 DE MARÇO

.DE 1966
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 24, do Regimento In-
terno e Regulamento do pessoal, apro-
vados pelo Decreto n 9 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve: 	 •

N9 92-DG - Designar o Engenheiro
nível 22, do Quadro I do -Ministério
da Viação e Obras Públicas, José
Paulo Barreto, para substituir o re-
presentante do mesmo Departamento,
Junto . ao Grupo de Trabalho encar-
regado das providêncie_s para a mu-
dança dos Órgãos do Ministério da
Viação e Obras Públicas para Brasi-
lia, em suas faltas ou impedimpntos
eventuais. Eng9 José Marques
Vianna, Diretor-Geral.
'PORTARIA DE 22 DE MARÇO

DE 1968
. O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 24, do Regimento
Interno e Regulamento do Pessoa/
aprovados pelo Decreto n9 2.090, de
18-1-1963, tendo em viSta o que cons-
ta do Processo • n9 5.395, de 1965 e
sem prejuízo da possível modifif..ação
dos têrmos dêste ato, face à aplica-
ção da Lei n9 4.449, de 29-10-1964,
resolve:	 -

N9 11I-DG - Concecter aposentado-
ria, de acordo com o artigo 29 da
Lei n9 3.906, de 19 de junho de 1961,
a Alberto Salvadoretti, no cargo de
Tipógrafo A-408-11-C, do Quadro de
Pessoal do mesmo Departamento. -
Eng9 José Marques Vianna, Diretor
Geral.

.PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o

art. 66, no item 40, do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto número
2.090, de 18 de janeiro de 1963, re-
solve:

N 9 118-DG -- Considerar 'prorroga-
do, de acôrdo com o art. 145, item III,
combinado com o art. 150, item I, da
Lei ri? 1.711, de 28.10.52, durante o
período de 11 a 31.3.66, o expediente
dos servidores abaixo relacionadas,
para atenderem ao acúmulo de ser-
viço existente na Procuradoria Judi-
cial do mesmo Departamento:

1) Maria de Lourdes da Silva Vi-
larins, Escrevente-Datilógrafo, nível
mediante a gratificação de Cr$ 33.660
(trinta e três mil, seiseentos'e sessen-
ta e seis cruzeiros);

2) Antônio de Souza Filho, Serven-
te, nível 5, mediante a gratificação de
Cr$ 29.666 (vinte e nove mil, seiscen-
tos e sessenta e seis cruzeiros);

3) Edilsuse Gonçalves Wanderley,
Escriturário, nível 8, mediante a gra-
tificação de Cr$ 37.333 (trinta e sete
mil, trezentos e trinta •e três cruzei-
ros);

4) José Leoni, Serviçal, nível 6, me-
diante a gratificação de Cr$ 31.666
(trinta e um mil, seiscentos e sessenta
e seis cruzeiros). •
'Proc. 10-PJ/66 -- no qual solicita

autorização para pagamento de subs-
titv.tção inmunerada a que fez jus
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, do
Quadro de Pessoal desta Atitarquia:
- Renato 'da Rocha Fragoso, como
substituto eventual do Secretário do
Procurador-Geral, símbolo 8-F, no pe-
ríodo de 8 de fevereiro a 11 de março
de 1966.

"De acórdo com a informação re-
tro".

Proc. 42-DOB/66 - no qual solicita
autorização para pagamento de subs-
B-F, no período de 7 e fevereiro a' 8
Oficial de Administração, desta Au-
tairuia --- Maria Elin Lago, cora.)
substituta eventual do Secretário do
Diretor da Divisão de Obra., símbolo
8F, no período de 1 de fevereiro a 8
de março de 1966. --- Deferido

Proc. 10.629-65 - Apostila lavrada
na Portaria n9 465-DG, de 17	 de-

zembro de 1965. - Ficam excluidos
da prorrogação de expediente de que
trata a presente portaria os funcio-
nários Alice Gomes Ferreira, Dur-
val Burgos Filho e Mário Levita, por
serem os mesmos ocupantes da fun-
ção gratificada.

Divisão de Administração

Seção Financeira do Pessoal
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO

DE 1966
O Chefe da Seção Financeira do

Pessoal da Divisão -de Administração
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, usando da atribuição
que lhe confere 3 parágrafo único do
artigo 72, do Regimento Interno apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 13 de
Janeiro de 1963, resolve:
, NO 2- Dispensar o Escrevente-Dac-
tilógrafo nível 7, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia - Yone Bel-
trão de Castro de substituta eventual
de seu Secretário.

N9 3 -- Designar o Escriturário, ní-
vel 10-B, do Quadro de Pessoal deste
Departamento, Edith de Proença Fer-
nandes substituta do seu secretario
nas faltas ou impedimentos •veptuais
do mesmo. - " fon Baptista Can-
tinho, Chefe da S.F.P. -- Matricula
1.161.873.

DESPACHO Do DIRETOR
Tendo -em vista o tempo de rerviço

nurado, foram .concedidas gratifica-
ções qüinqüenais dos servidores abai-
xo, de acôrdo com o art. 10, da Lei
4.345, de 26.6164 nas "seguintes per-,
centagms:

Processos:
No 1-D0B-65 - De 20% a partir.

de 2-3-66 ao servidor r Geraldo Cris-
pim da Costa.

NO 9.868.-64 - De 10%, sendo 5% a
a partir de 1-1-1965 e 5% a partir de
27-12-65,- a servidora Nilze Gomes
Costa.

N9 2.042-66 -- Dg 10%, sendo 5%

24.3.65, ao Engenheiro João Gualberto
Pinheiro.

N9 316-66 - De 15% a partir de
1.1.65, ao servidor Raimundo Cesário
de Araújo.

NO 1.159-66 - De 10%, sena° 5%
a partir de 1-1-65, e 5% a partir de
7.3.65 a servidora Maria Helena Cor-
reia Costa.

N9 675-65 - De 15% sendo .10%.
a partir de 1,1.65, e. 5% a parti: de
27.3.65, ao servidor Ramiro Teixeira
da Silva. .	 .

N9 1.469-66 - De 20%, sendo 15%
a- partir de '1.1.65, e 5% a parti' de
91.66, ao Engenheiro Luiz Aives de.
Oliveira.
• N9 1.494-65 - De 15%, sendo 10%
a partir. de' 1.1.65, e 5% a partir de'
18.6.65, ao Engenheiro Fernando Luiz
de Sá Flosi.

NO 1.388-66 - De 10% a partir de
1.1.65, ao servidor Rubem Garcia,
Peres.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS
• NAVEGÁVEIS

PORTARIA DE 15 DE MARÇO
DE 1966

NO 208.-DG - O Diretor-Geral do,
Departamento Nacional de Portos e
vias ravegávels, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 34,i item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 51.896, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano, resolve remover,
"ex officio", de acôrdo com . 13 artigo
56, item Il, da Lei n9 1.711, de 28 de •
outubro de 1952, o Tesoureiro-Auxiliar,
nivel 17-E, Júlio Cesar -cla Costa Buys,
do Quadro do Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 51.897 de
9 de abril de 1963, da Tesouraria da
Divisão Financeira da Subdiretoria de
Administração para a Procuradoria
Judicial desta Diretoria Geral.

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO
DE 1966

NO 248-DG - de acôrdo ' com o ar-
a partir de 1.1.65, e 5% a partir ae tigo.34 do mesmo Decreto, resolve dis-



pensar da funçãq de Assessor do Ga-
binete do Diretor-Geral deste Depar-
ttunento, Almirante de Esquadra Re Riu

'João Batista Viana.
1,19 249-DG - Resolve dispensar de

Inembro da Comissão Executora do
Decreto W 51.016, de 23 de junho de
1964, op Almirante de Esquadra, R.Rni.
João Releste Viana.

• N 9 252-DG - Resolve contratar, pa-
ra realização de serviços especiais,
Mário Manoel da Silva, de comprava--
da idoneidade, para a função de Mo-
torista temporário do 159 D.P.V.N:,
com remuneração correspondente ao
nivel 8, feita sob a forma de recibo,
considerandó-se a natureza do servi-
ço de necessidade inadiável, com pra-
zo determinado, não excedente de um
ano, tendo em vista o § 4 9, do artigo
79 do Decreto n9 67.630, de 14 de ja-
neiro do corrente ano.

N9 255-DG - Resolve designar o
Arquiteto uivei 21 - Fernando Ma-
galtales Motta, o Cinetécnico uivei 16

Roberto Menezee Senha, o Escri-
turário - uivei 10 - Francisco Jesus

. Perante de Vasconcelos, o Redator
nivel 19 - Paulo Falcão, Rodrigues
e a Auxiliar de Engenheiro nível 13

Mirlarn ?adua Lima, do • Quadro
de pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto nv 61.897, de 9 de abril

• de 1963; para, sob a presidência do
primeiro, constituirem o grupo de tra-
balho incumbido de elaborar o Doeu-
mentáado Cinematográfico sôbre Portos
para o DNPVN, conforme aprovada
por esta Diretoria Geral.

PORTARIA DE 31 D EMARÇO .
DE 1966

N256-Dci - ta Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
vias N'avegavels, no uso da atribuiç5.o
que lhe confere a letra -Ir, do artigo
99, combinado com o § 59 do artigo
23, da Lei n9 4.213 de 14 de fevereiro
de 1983, publicado no Diário Oficiai
de 21 subsequente, e tendo em vista
• Parecer PJ-SC da Procuradoria Ju-
diai dêste Departamento, estirada no
Processo n9 3.1e31-65, também (Mete
Departamento, resolve conceder apo-
sentadoria, de acenai() com o artigo 176,
Item 1I, combinado com o artigo 184,
Item II. da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, no Anexo II, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto n9 51.097, de 9 de abril
de 1963. publicado no Diário Oficiai
ela União, Seção I, Parte I, de 18 do

SUPERINTENDÉNCIA
DO DESENVOLVMENTO_

DA PESCA

PORTARIA DE 24 DE MARÇO
DE 1966

O Superintendente dee Superin'.en-
lenda do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.942, de 21
de dezembro de 1962a resolve:

N e 41 - Conceder, ao Servente CL-
104 "5", Nair do Céo de Almeida, li-
cença sem vencimentos pelo prazo de
dois (2) anos, de acôrdo com o artigo
110, da Lei nv 1.711-52. - Emilio
roll, Superintendente.

• PORTARIA DE 29 D EMARÇO -
DE 1966

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da 'Pesca,
usando da, atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto .n9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, 'resolve:

N9 42 - Designar o Oficial de Ad-
ministração, nível 16, Anisio Andrade
Souza; para representar a SUDEPE

mesmo mês e ano, ratificado pela Lei
n9 4.149, de 29 de outubro de 1964, ao
Escriturário nível 10-B -- Ocirerna de
Castro Leal.

PORTARIA DE 1 9 DE ABRIL
DE 1966

Nq 258-DG - O Diretor-Geral *do
Departamento Nacional de Portas e
Vias Navegáveis, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 34, itens VII
e XII, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 51.896, de 9 de abril de
1963, publicado no Diário Oficial, de
18 do mesmo mês e ano, resolve de-
legar competência ao Engenheiro de
Portos e Vias Navegáveis, nível 21 -
Paulo Romano Moreira, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, aprovado pe-
lo Decreto n9 51.897, de 9 de abril de
1963, ocupante do Cargo em Comissão
Símbolo 2-C, de Subdiretor de Admi-
nistração, para conceder as licenças
de que tratam os Artigos 88, !telt V,
e 116, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro do 1952, aos servidores deste De-
partamento.

N9 259-D0 - Resolve remover "ex
officio", de acõrdo com o artigo n9 56,
fiem II, da Lei n9 1.711-52, o Cine-
técnico nível 12-A, Vicente Sanseve-
rifo, do Quadro de 'Pessoal desta Au-
tarquia, aprovado pelo Decreto núme-
ro 51.891, de 9 de abril de 1963, do
Serviço de Relações Públicas da Che-
fia do Gabinete da Diretoria Geral
para o Serviço de Documentação da
Subdiretoria de Administração.

N9 200-DG - Resolve remover "ex
officio", de aceirdo com o artigo 56,
fiem II. da Lei 1.711-52, o Cinetéeni-
Co nível 14-13, Geraldo Pinto Siqueira,
do Quadro de pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n 9 5/.891, de
9 de abril de 1983, do Serviço de Re-
lações públicas da Chefia do Gabinete
da Diretoria Geral para o Serviço de
Documentação da Subdiretoria de Ad-
ministração,	 -

N9 264-D0 - Resolve designar o
Datilógrafo nível 7-A, Heloisa Tavares
Cais de Oliveira, do Quadro do Pes-
soal desta Autarquia, aprovado pelo
Decreto no 51.897, de 9 de abril de
1983, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 4-F, de Secretária do Pre-
sidente do Conselho Nacional de Por-
tos e Vias Navegáveis, em vaga cria-
da . com a dispensa da mencionada
função do Assistente de Administra-
ção 14-A. Ffilze Leal da Silva. - Luiz
Clovis de Oliveira, Diretor-Geral.

na Assembléia da Fundação Gettelio
Vargas.	 Varali, Superinten-
dente.	 •

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO •
DE 1936

O -Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da (tasca,
usando da . atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto nv 1.942, de 21
cie dezembro de 1962, resolve:

No 50 - Prorrogar pelo prazo de 60
dias, por duas horas diárias, o expe-
diente do servidor Oscar Medeiros,
Servente,- nível 5, .de acórdo eorn o
§ 29 do item II, do artigo 150 da Lei
n9 1.'711-52.

o Nv 51 - Dispensar o Médico, nível
21, Arthur Ramos de Vargas, da fun-
ção de 'Chefe das Perícias Médicas da
Divisão de Assistência Social,

NO 52 - Designar o Médico, uivei
22, Aguinaldo sio Valle Bentes, para
exercer a função de Chefe da Feri-
cias Médicas da Divisão de Assistên-
cia Social, atribuindo-lhe a gratifica-
ção 'fixada pelo Decreto n9 56.505, de
25 de-junho de 1965.

1•I9 53 a- Dispensar, o Médico, nivel
21, Frederico . Moller, da função de

Chefe da Assistência Social da Poli-
clínica dos Pescadores. '

N9 54 - Designar o Dr. ' Luis Ri-
cardo Simi, para exercer e função te
Chefe de Assistência Social da Poli-
clinica doados Pescadores, atribuindo-lhe
a gratificação fixada pelo Decreto Pú-
mero 56.505, de 25 de junho de 1965.

N9 55 - Designar o Tesoureiro Au-
xiliar, nível 18, Paulo Bartholomeu
Viegas de Medeiros, para substituir o
Agente do Estado do Rio, Geraldo
Gustavo, nas suas faltas e impedi-
mentos eventuais.

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL
DE 1966

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das taribuiç5es que lhe confe-
re o Regulamento aprovado pelo De-
creto n9 1.942, de 21 de dezembro de
1962.

Considerando a necessidade de am-
pliar a capacidade de descarga do cais
do Entreposto Federal de Pesca no
período da Semana Santa;

Considerando • a autorização cons-
tante do Oficio 22-R A n9 104 de 19 de
abril de 1966, do Sr. Administrador
da II Região Administrativa 'Zona
Centrai) do Govêrno do Estado da
Guanabara, resolve:
• a) que os barcos pesqueiros fiquem
acastaelos no Cais do Entreposto Fe-
deral da Praça Quinze se:Quente du-
rante o período de descarga continua
do pescado e dentro do regime nor-
mal de trabalho;	 .

1") terminada a descarga, verifica-
da pela fiscalização conjunta de
'SUDEPE e da CIERAZEM, as embara
cações deverão abandonar o eitado
Cais;

c) ficam tais embarcações auteri-
radas a utilizar a faixa de cais fron-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 10 DE MARÇO
• DE 1906

'0 Reitor da Universidade Federai
de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e 	 -

Considerando a necessidade de, dis-
ciplinar a concessão cie diárias, no
ambito da Universidade, resolve:

I NO 67 - Determinar que todo ler-
; vidor -dó quero administrativo, 'ex-
ceto comissionado, que receber qual-
quer importância, a titulo de diárias,
'apresente, no prazo máximo de dez
dias, ao. Diretor do Departamento --
de Administração Centra`, completa
relação das despesas 'efetuadas, re-
colhendo aos cofres da Tesouraria a
importância não gasta. - Jeretninio
Geraldo de Queiroz.

PORTARIAG DE 22 DE MARÇO
_ DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de - suas -atribuições
legais e estatutárias, resolve:

1%19 Dispensar, a pedido, Hum-
berto Euripedes Pereira, da junção de
Contabilista, admitido sob . o regime
Trabalhista, com efeito a partir tia
,d:. 27.2.68.

N9 '12 - Admitir, por absoluta ne-
cessidade de serviço,- Humberto Eu-
ripedes Pereira, para desempenhar
atribuições correlatas às do cargo de
Contador, lotado na Divisão de Con-
tabilidade, de acercio com o art. e" e
parági dos, elo Decreta irs 67.630, de
14.1.66, com efeito a partir de 28.2.66
com reinuneeação equivalente ao ni-
vel 20, observadas as variações pre-
vistas pela Lei n9 4.863, de 29 11.65.

N9 73 - Dispenear, a pedido; Irerê
Gomes de Oliveira, -da função de AU-

• Maio de 1966 1331
- -

leira ao antigo Mercado Municipal
no trecho compreendido entre o ali-
nhamento -fronteiriço do Restaucante
Alba Mar e a linha divisória da E9...
tação das Barcas do Serviço de
Transporte da Baía de Guanabara;

d) a desatracação das embareteales,
logo que se considere terminada a
descarga, será compulsória.. -
Varoli, Superintendente,

O Superintendente da Superinten-
dendo, do Desenvolvimento da Pesca,
tifándo da atribuição que lhe confere
o art. 43 do Decreto n9 1.912, de 21
de dezembro de 1982, resolve:

NO 57 - Designar o Escriturário.
nível 8, Anette Affonso Areias Fanze-
res, para exercer a função de Sede-
tário da Procuradoria Jurídica, cria-
da pelo Decreto n9 68.083, de 23 de
marno de 1968.

N9 58 - Prorogar pelo prazo de 60
dias, por duas horas diárias, o ex-
pediente do servidor José Rodrigues
Milagres, Guarda, nivel 8, de acõrdo
com o § 29 do item II, do art. 150 da
Lei n9 1.711-52. Emilio learole Sue
perintendente.

PORTARIA DE 4 DE ABRIL
DE 1966

O Superintendente da Superinten-
derreia do Desenvolvimento da Pesca,
Investido dos poderes que lhe são
conferidos peol art. 48, do Decreto
n9 1.942, de 21 de dezembro de 1953,
resolve:

N9 59 - Aposentar de acórdo cora
o art. 176, item III, combinado cora
o artigo 178, item II, da Lei número .
1.711, de 28 de outubro d e1952, , Eu-
tálle Lázaro de Oliveira, matricula
nv 2.182.425, do cargo de Atendente
P-1'103-7 (Lei número 3.987-81), da
SUDEPE. - Emílio Varoli, Supertu-
tendente.	 •	 -

Quarta-feira 4
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II

MINISTÉRIO 6A
AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO'
E CULTURA

'ciliar de Redação, admitido sob O -
gime trabalhais ta, em Tabela
varia parapara 1965 tornando efetiea a
disgwnsa -a partir do dia 22 de agósto
de 1965.	 -

2•19 74 - Admitir, por absoluta ae- e
cesidade de serviço, Carmo tseraar-
des, para deecrupenhar atribuições (ie
Auxiliar. de Redação, de acórdo com o
art. 79 e paregrafoe, do Decreto nu-
mero 67.630. de 14.1.66, com efeito
a partir de 26 de janeiro de 66, com
remuneração mensal de Cr$ 125.030
(cento e vinte e cinco mil cruzeiros).,
- Jenenimo Geraldo de Queiroz. e

POleTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1968	 .

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atelbuiçõee
legais e estatuttirias resolve:

N9 76 - Exonerar, a pedido, Thai-
ler Machado de Arnado, ocupante do
cargr) de Instrutor de Ensino Superior
- Código: EC -504-16, do Departa-
mento de Clinica Cirúrgica da Fa-
culdade cie Medicina, • do Quadro cie
Pessoal - Parte Permanente -
U.F.G.; amparado pela Lei número
4.069 de 11.6.62 - Decreto no 51.768
de 1.3.63, teimando efetiva a exone-
ração a partir cie 5 de fevereira de
1966. - Jerônirno Geraldo de Qual-
rOZ

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
. DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve

N9 '78 - Admitir, por absoluta ne-
cesisdade de serviço. o Dr. Ceitil° Ce-
leno Pôrto, para desempenhar etre-
buições correlatas às do cargo de Pro-
fessar Assistente de Clinica Prooe-



•

Diferença de 'vencimentos -- Pa-
gamento .

Dinorah Velloso da Silveira, Of. de
Adm., nível 14-B, matr. n°3.036, da
AC, por haver substituído a Secretá-
ria do Contador-Geral, de 7-2 a 8 de
março de 1966. - Processo número
5.677-66.	 .

Serviços extraordinários - Con-
cessão

A Isaura Fernandes Milbazes, Ma-
ria Argentina Laraya, Dilcemar Cas-
telo Branco, Alzenir de Souza Fernan-
des; Vera Cruz Inocêncio, Esther Por-
tes Coelho, Terezinha Alves da Silva,
Vilma Campos de Medeiros, Laurides
Virginia Barbosa e . Yolanda Cunha,
da SDD da DP do DAG, art. 150, I,
da Lei n9 1.711-52. - Processo nú-
mero 6.536-66. 	 .

• Acréscimo mensal de 20%
Eustáchio Fernandes Ferreira, a

pai. II de 1-6-64, sôbre o símbolo 2-C.
- Proc. n9 5.071-66.

DEPARTAMENTO DE ASSISTÉN-

	

' •	 CIA MÉDICA

	

.	 Ato do Diretor
DTS-DAM 9, de 23-3-66 - Designa

Dirce 'da Silva Nunes, Escrituraria,
nível 8-A, - matr. no 9.612, para subs-
tituta da Oficiála de Administração,
nivel 12-A, Rosemira Manhães Ribei-
ro Gomes, como Assessôra-Técnica da
Diretoria do Serviço de Administra-
ção, a partir de 23-2-66. - Proces-
so n9 4.018-66.
DEPARTAMENTO DE BENEFICIOS
Concessão de auxilio-natalidade -

- Proc. n9 3.768-66.
ma Couto França, Atendente, nível 7.

mero 3.814. - Free. n9 4.280-66.

Maria de Melo, Atendente, nível 7-A,

Carmo Mendes Guimarães da Cruz,

ro 474-66. •

4.279-66.

Escriturário, uivei 10-B, matricula nú-

matr. n9 6.447. - Processo número

cial-Adm., nível 12-A, matricula nú-
mero 10.206. - Processo número
4.539-66.

de Figueiredo Coura, Médico, 1-Wel 21-

matr. n9 8.777.. - Processo número

Francisco -- Pedroso Guimarães, Ofi•

A, matr. n9 8.882. - Processo núme-

4.976-66.	 •

ro 3.767-66.

Moura Estevão, Médico, uivei 21-A,

DTS-DB 85, de 24-3-66 -.--- 'Aduci
Clemente Martins, Mensageiro, nível
1, matr. no .7.197. --- Processo mime-

'. IYrS-DB 76, de 23-3-66 --= Luiza

Azevedo Romero, Atendente, nivel 7-
A, matr. no 5.810. - Processo núme-
ro 2.932-66.	 -
DTS-DB 81, de 23-3-66 - Rogério de

Miranda Sampaio Corrêa, Of. Adm.,
nível 14-B, matr. n9 2.188. - Pro-
cesso no 2.93Q-66. •

nivel 8-A, matr. no 8.042. - Pro-

dência, nível 17-A, matricula número

Lúcia da Costa Fontes, Escriturário,

cesso n9 2.945-66;

Drumond Tapioca, Fiscal de Previ-

6.381. --: Proc. n 9 2.912-66.

DTS-DB 83. de 24-3-66 - Eloi

DTS-DB 87, de 24-3-66 - Daria do

	

DTS-DB 88, de 24-3-66	 Juscel-

DTS-DB 84, de 24-3-66 - Zanine

ITIS-DB '84; de 24-3-66 - Edina

DTS-DB 77, de 23-3-66 - Aurea de

DTS-DB 75, de 23-3-66 -- Genevra

DTS-DB 71, de 23-3-66 - Rafael
Servidores
Dec. n9 ' 48.959-A-60, aos seguintes

.

•

INSTITUTO DE APOSENTADO.

1332 Quarta-feira 4
_

dêutica Médica, do Depçartunento de
Clínica da Faculdade de Medicina da
U.F.G,., pelo prazo de doze meses,
na forma do disposto no artigo 79.
do Decreto n9 57.630-66, com efeito
a partir de 14.3.66, percebendo re-
muneração de Cr$ 220.000 (duzer tos
• vinte mil cruzeiros) mensais. -

N9 79 - 7esignar te,na Comissão
•constituída dos funcicnários Wagner

Sampaio Palhares, Chefe da Seção de
Orçamento oa Divisão de Contabili-
dade, Antônio da Cunha Nunes Che-
fe da Seção de Compras da Divisão
d- Material, e Olímpio Furianetto,
para, sob a Presidência do primeiro.,
elaborar a proposta orçamentária {la
Reitoria, para o exercido de 1937. -
Professor-Jerônimo Geraldo de Quei-
roz.

DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL
Atos do Diretor

DTS-DAG 5.647, de 24-3-66 -- Exo-
nela Paulo Affonso Dantas, Fiscal de
Previdgncia, nível 17-A, matrícula
n9 2.183, do Cargo em Comissão, 5-C,
de Diretor da Divisão de Pessoal do
DAG. - Proc. n9 6.258-66. .

DTS-DAG 5.653, de 23-3-66 - Al-
tera a DTS-DAG 5.016, de 16-9-65, e
declara que o Agregado, 5-C, José
Henrique Plácido Barbosa da Silva,
faz jus à Agregação a partir de dia
imediato ao decênio 'legal. - Pro-
cesso no 31.068-65. -

DTS-DAG 5.654, de 28-3-66 -
Agrega Ismar José de Andrade, Of.

t

de Adm., nível 16-C, matr. n9 51, do
CF, com vencimentos do simbolo
"MC", a partir do dia imediato ao de-
cênio legal, e aos do símbolo 7-C, a
contar de 1 de julho de 1960, de Di-
retor da Divisão de Benefícios da Ex-
Caixa de Apus. e Pensões dos Ferrov.
da. Leopoldina Raillway. - Processo
no 5.747-65.

DTS-DAG 5.655, de 28-3-66 - Tor-
na sem efeito a Determinação de Pes-
soal DAG-3.143, de 18-3-64. - Pro-
cesso n9 3.707-62.	 •
Gratificação adicional - Concessão
Moacyr Cardoso de Mello, Oficial-

Adm., nível 14-B, da DE-SP - 15%
- a partir. de 13-6-64. O "quantum"
do benefício passará a ser calculado
na base de 5%, por qüinqüênio. -
Proc. n9 3.705-66.

Sonia Bastos Alberto, Procuradora
de 29 Categoria, da DE-SP - 5% (1
qüinqüênio), a partir de 1-1-66. --
Proc. n9 5.426-66.

Adão de Souza Nogueira, Médico,
nível 22-B, da DE-RJ - 25% - a
partir de 12-10-60. o "quantum" do
beneficio passará a ser calculado na
base de 5% por qüinqüênio. - Pro-
cesso no 4.345-6,P.

Gratificação adicional -• Pa-
gamento

Iracema Barros Barata, Escritura-
do, nível 8-A, da DE-PA, em face da
adição,de tempo de serviço. -- Pro-
cesso no 4.291-66.

Caio Antonio Telles Bardy, Médi-
co, nivel 21-A, da DE-GE. O "quan-
tum" do beneficio deverá ser calcula-
do na base de 15%, a partir de 3 de
junho de 1959, e a gratificação de 25%
em 5-3-64. - Proc. n9 6.870-65.

Qüinqüênio - Retificação
Maria Thereza Gonçalves de Souza,

Escriturário, nível 8-A, da DE-ES, a
partir de 6-8-65. - Processo núme-
ro 33.486-65.

Gratificação de função - Dife-
rença - Pagamento

Horácio Randazzo, da DE-RS, en-
tre o símbolo 3-F e 5-C, relativa ao
período de 25-6 a 17-10-65. - Pro-
cesso n9 30.577-65.

Gratificação de Junção - Pa-
gamento

Hélio Paranhos Jambo, Escriturário,
nível 8-A, da DE-AL, Parecer núme-
ro 205-H, da ConroAteria-Geral da Re-
publica. - Proc. n9 1.737-66.

Marly Silva Barcellos - Matrícula
n9 3.216 - Período 'de 1-1-65 a 16-8-65
- Cr$ 28.250.

Sebastião Lizardo Lima - Matrí-
cula n9 5.185 - Período de 1-1-65 a
28-2- .66 - Cr $220.500.	 ,

Domenico Accetta - Mat. n 9 6.312
-- Período de 15--1-65 a 28-2-66
Cr$ 15.112.	 ,

Autorização para prestação de ser-
viços extraordinários, 2 horas diárias
durante 30 dias:

José de Sá Oliveira Filho.
Pagamento de diferença de qtunquê-

nio:
Georgino Martins de Oliveira - pe-

ríodos de janeiro a dezembro de 1965
- Cr$ 307.200 e de janeiro a março
de 1966 - Cr$ 103.800. •

Pagamento de substituição em fun-
ção gratificada:

Loura Placentini da Cunha - pe-
ríodos de 1-11-65, 10-2-66 e 15-2
23-2 de 1966 - Cr$ 79.833.
DELEGACIA DE SALVADOR - BA.

Atos do Delegado
Pagamentos de substituição de Fun-

ção Gratificada:
Hyralina -Dourado Silva - Matri-

cula n9 10.311 - Período de 24-2 a
25-3-66 - Cr$ 50.000.	 •
DELEGACIA DE SANTA CATARINA

Atos do Delegado
PT. 23-013-66 de 25-3-66 - Desig-

na João Severino Machado, substitu-
to automático do Encarregado de. Tur-
ma, siinbolo "15-F", no setor de Fis-
calização e Arrecadação.

PT. 23-014-66 de 25-3-66 - Desig-
na Flávia Maria Peixoto de Mello,
substituta Automática. da Secretária
de Delgado, símbolo "15-F". -

Pagamento de diferença de FG:
Maria Júlitt Reitz da Costa - pe-

'lodo de 28-2 a 29-3-66 - Cr$ 223.000.

DELEGACIA DE GOIANIA
Atos (19 Delegado

. Pagamentos autorizados:
1 - Benedito Dionisio dos Santos

- Mat. n9 3.923 - Empenho núme-
ro 2.679-66 - Cr$ 334.000. Diferença
de vencimento por ter substituído o
Agon i e. imante 60 dias.
2 - x.n.':n Mete de Olivelia Campos -

Mat.	 - Empenho n9 3.693
- Cr$ 16.666. Diferença de fiLeaci
gratificada relativo a 10 dias de mar-
ço de 1966.

DELEGACIA REGIONAL DO
PARANA'

Atos do Delegado
PT. 22-7-66 - 0 Delegado Regio-

nal do IAPB, no Estado do Paraná,
no uso das atribuições conferidas pela
Regimento 1:fnico dos IAPs, Dispensa
o servidor Jocelino Antonio Tubo,
matrícula 7.036, da Função Gratifi-
cada de Encarregado de Turma, sím-
bolo 15-F, do Almoxarifado do SSF,
designando-o para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço de
Socôrro Farmacêutico, símbolo 5-F, a
qual vem exercendo desde 1,9-3-1966.

PT. 22-8-66 - O Delegado-Regio
nal do IAPB, no Estado do Paraná,
no uso das atribuições conferidas pelo
Regimento tinico dos IAPs, Designa
o servidor Di Marco Pozzo, matricula
n.9 3.912, para exercer a função-gra-
tificada de Encarregado de Turma,
símbolo 15-F, do Almoxarifado do
Serviço de Socôrro Farmacêutico, a
qual vem exercendo desde 1.9 de mar-ço de 1966.	 * •

DELEGACIA DO RIO GRAND1
DO SUL

.	 Atos do Delegado
Pagamentos-gratificaçclo por serviços

extraordinários
Ftdgarcl Luiz Bernal - matr 10.946
- per. de 3-1 a 14-2-68 -- Cr$ 37.320.

Cecilia P. P. Borba - matrícula
.128	 per. de 3-2-a 2-3-66 -dr$ 18.660.	 .

DIÁRIO OFICIAL (Soção 1 - Parte II)
	

Maio de 1966

RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

DELEGACIA DE NITERÓI

Relação 11 9 74; de 1966
• Atos do Dejegado

Pagamentos Autorizados
Pagamentos de Diferença de Qüin-

qüênio:	 •
José Martiniano Filho - Matrícula

no 601 - Período de 1-1-65 a 28-2-66
- Cr$ 288.100.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Relação DAG-DD, n9 24,
de 1966

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIAS

No 9.688, de 22-3-66 - Mantém à
disposição do Gabinete do Exmo. Sr.
Ministro do Trabalho e previdência
Social, até 31-12-66, Fernando de Car-
valho Filho, Of. Adm., nível 12-A,
matr. n9 3.386, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vaa,tagens. -
Proc. no 5.310-66.

N9 9.693, de 23-3-66 - Aposenta
Henrique Matos de Oliveira, Médico,
nível 22-B, matr. n9 852, da DE-PF,
arts. 176, II e 184, II, da Lei núme-
ro 1.711-52, a partir de 25-3-66. -
Proc. n9 11.396-65.	 ,	 •

NO 9.696, de 24-3-66 -- Modifica a
Portaria IAPFESP-CA 6.018, de 22 de
janeiro de 1964, e declara que o Ina-
tivo Virgílio Manlio Rettore, terá sua
aposentadoria com os proventos cor-
respondentes aos vencimentos do car-
go em Comissão de Chefe do Sertiço
de Benefícios da DE-SP, símbolo 5-C,
a partir da data de sua aposentado-
ria. - Proc. no 30.750-65.
• NO 9.697, de 24-3-66 - Nomeia por
acesso, para o cargo de Of. de Adm.,
nível 12-A, com vigência a par tir de
31-3-65, os seguintes servidores. ---
Proc. no 22.248-64.

Atilio Nelson D'Angieri.
Ney Ferrari de Oliveira.
Maria Aguiar Carvalho.
Erzila Frazão Perdigão.
NO 9.698, de 24-3-66 - Nomeia por

acesso, para o cargo de Of. Adm., ní-
vel 12-A, com vigência a partir de 30
de setembro de 1965, os seguintes ser-
vidores:

•Ruth Lorena Bastos.
Aloysio Aderito de Menezes Filho.
Nilda Montenegro Fonseca . Hermes.
Diva de Avila Pinto.
Maria Gicela de Oliveira Guedes.
Juracy de Moraes Braga.
N9 ' 9.699, de 24-3-66 -- Nomeia por

acesso, para o cargo de Chefe de Por-
taria, com vigência a partir de 30 de
setembro de 1965, os seguintes servi-
dores:

Alvaro de Souza.	 ,
José da Costa Aragão.
NO 9.700, de 25-3-66 -- Exonera,

pedido, Gelson Cesar Vasconcellos,
Tesoureiro, 2-C, (cargo extinto), ma-
tricula 582, do cargo em 113M1SSãO, 3-
C de Delegado Estadual no Rio Gran-
de do Sul. -- Proc. n9 6.690-66.

NO 9.701, de 25-3-66 - Nomeia, Pe-
dro Sander, Médico; nível 22-B, ma-
trícula n9 2.948, para o cargo em Co-
missão, 3-C, de Delegado Estadual no
Rio Grande do Sul. - Processo nú-
mero 6.690-66.

Diárias - Pagamento
- Julio Cesar de Vasconcelos, 'Diretor

do DAG, 6 diárias de sua. viagem a
Pôrto Alegre. - Processo número
8.868-66.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



•-elt
Quarta-feira 4
	

ClikRIO °MIAI_ (Seção 6 - Parte li)
	

Maio de 1966 1333

Pagamento Substituições:
Claudio J. A. Dicca -- matricula

910 - per. 11-10 a 6-12-65 - Cr$ ..
28.500.

Ecilda S. Symanski - matricula
n.9 10.006 - per. 3-2 a 4-3-66 -
Cr$ '75.000.

Elcy C. de Freitas - matrícula
n.9 9.839	 per. 3-2 a 4-3-66 -
Cr$ 75.000.

Saran Kogan - matricula 3.671 -
per. 3-2 a 4-3-66 - Cr$ 264.000.

Nise Gomes da Silva -- matricula
n.9 3.682 - per. 31 a 1-2-66 - Cr$ ..
189.000.	 •	 -

Designa: o servidor Edgar Luiz
Berna), - matricula 10.946, substituto
do servidor Dano Maciel, matricula
3.688 - Encarregado de Turma, sím-
bolo 14-F - do SETRAN, durante os
impedimentos legais, temporários ou
eventuais - Portaria n.9 24.024-66.

Designa: o servidor Athos da Cruz
e Silva, matricula 10.259, substituto
do servidor Oscar Rotta, matricula
3.627, chefe do serviço de Asistência
Social; símbolo 3-F, durante os im-
pedimentos legais, temporários ou
eventuais. PT. n.9 24.023-66.

Dispensa: a servidora Maria de
Lourdes Leão - matricula 828 da
função gratificada, símbolo 14-F -
Encarregada da Turma de Fiscaliza-
ção, em virtude de sua transferência
para a Delegacia de S. Paulo. --
PT. n.9 24.025-66.	 Z

DELEGACIA DE PERNAMBUCO

Atos do Delegado
PT. 07-07-66 - O Delegado Re-

gional do IAPB no Estado de Pernam-
buco, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Regimento 1:Mico, dispensa
o servidor José Gomes Damac,..no,
matricula 766, da função de chefe da
Seção de Serviços Médicos desta De-
legacia, a partir de 1.9 de abril de
1966.	 •
DEàEGACIA NO ESTADO DE SAO

PAULO

Atos do Delegado
Pagamento de Diferença de Puem

Gratificada
Maria José Pinheiro Veloso ---

Março de 1966 - Cr$ 67.845.	 •
4u1orizaçào para Serviços Extraordi-

nários .

Ubirani Pereira Vieira, matricula
n.9 11.174.
, José Tirapelli	 matrícula 1.118.

José Espedito de Souza, matricula
n.9 11.033.

Iracy -Fedler	 Coffone, matrícula
n.9 921.

. Antônio Cavalcante de Araújo, ma-
tricula n.9'4.880.

: Samira Mustafa Hamud, matricula
n.9 9.173.	 •

Laura Ferraz Nogueira,' matricula
ri.9 1.136.

Térlia de Castro Souza, matricula
n.9 9.910.

José Rodrigues Carvalho, matricula
n.9 1.217. •

Arnaldo Pires da dosta Junior, ma-
tricula 714.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM.
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS
- Relação CAGB, n9 65,

de 1966
JUNTA INTERVENTORA

Atos do Presidente
PORTARIAS DE 6 DE ABRIL

DE 1966	 •
Nomeia, de acôrdo 'com o art. 12,

II, da Lei n9 1.711-52, para o cargo
de Servente, nível 5 do Quadro de
Pessoal Parte Permanente, deste bis--

tituto, Os seguintes Concursados, com
lotação no órgãos a seguir especifi-
cados: Administração Central: . 63.257
- Sebastião Sernandes, na vaga de-
corrente da desistência de Clemente
Alves Braga; 63,258 - Luiz Martina
de Lima, na vaga decorrente da-de-
sistência de Paulo Ramos de Olivei-
ra; 63.259 - Milton Neves, na vaga
decorrente da desistência de Alvaro
Santos Alves; 63.260 - Gilberto Alves
de Mello, na vaga decorrente da de-
sistência de Carlos Alberto Gonçalves
Ferreira;, 63.261 -Domingos Carlos
Bonato, na vaga decorrente da de-
sistência de Nélio Rosa dos Santos;
63.262 --- Pedro da Silva, em virtude
da desistência de Ivo dos Reis Bar-
bosa; 63.263 - Augusto Araújo de
Oliveira, em virtude da desistência de
José Sebastião da Cruz; e '63.264 -
José Sabino- dos Santos, em virtude
da desistência de José Antaton de
Oliveira. Hospital. General Manoel do
Nascimento Vargas: 63.255,-. Alvaro
dos Santos . Alves, em virtude da de-
sistência de Roberto Pinto Ribeiro;
63.256 - Brasília Teresa dos Santos
da Conceição, em virtude da desistên-
cia de Nélio Duarte Pinto; 63.265 '-
Maria José Leite Mendonça, em vir-
tude da desistência de Ivo Figueira
da Silva; 63.266 -- Adalgisa Bezerra
Diniz, em virtude da desistência de
Maria Rita Braga Baptista; 63.267 -
Luiza de Andrade Mala, em virtude
da desistência de Walter Nery de Se-
ria; 63.268 --- Ruy Almeida Andrade,
e mvirtude da desistência de José
Delphino da Silva e 63.269 - Delma
Medeiros da Silva, em virtude da de-
sistência de Luiz Paulo Reis. Delega-
cia Estadual da Guanabara: 63.270 -
Gemina de O. Gonealves, em virtude
da desistência de Renato Guimarães
Souza; 63.271 - Hvlda Pereira dos
Santos, em virtude da desistência de
Gilberto .Toaquim dos Santos: 03.272
-- Luiz Carlo,. Lima de Azevedo, em
virtude da desistência de -Edson Ra-
mos; 63.273 Noêmia da Coneeicão
Souza, em virtude da desistência de
Alcir .Alves da Cunha ;63.274 - Rei-'
naldo Duarte Motim, e mvirtude
desistência de Lucy . Teixeira da
Cunha; 63.275 - Pnv dos Santos 011-
veira. em virtude da desistência de
Alcehfaries ria Silva Cabral:- RI.2'78
Adélia Rodrigues Ferreira em virtude
da desistência de Nelson Pa ixãn e
63.277 - Maria da Conceição Ferrei-
ra, em virtude da desistência de Jai-
me de Oliveira Miranda. Delegacia
em Brasília: . 63.2'78 - Conceicão de
Maria Mendes Souza. em virtude da
desistência de Cleonice Figueiredo
Pinheiro; 63.279 - Vanderlê Antônio
Ribeiro, em virtude da desistência de
Iete Ferreira do RoSário: 63.280 -
José de R,Ibamar Carvalho Chaves,
em virtude da desistência de Edes
Ribamar Teixeira; 63.281 -- Domin-
gos de Oliveira, em virtude da desis-
tência de Maria da Conceição Rocha
e' 63.282 - Nilton Alves" Feito ra. em
virtude da desistência de Célia Eugê-
nio Chidiack Reis.
DELEGACIA ESTADUAL EM GOTAS

N9 63.283 - Rosalina da Silva Pe-
reira, em virtude da desistência de
Dilma Cabral; 63.284 - Agenor Car-
doso de Oliveira, em virtude da de-
sistência de. Eliae Pereira da Mota:
63.285 - Waldit Ferreira Serberto,
em virtude da desistência de Valdir
Olivel,ra Borges; 63.286 - Ercília
Anunciacão Campos, em virtude da
desistênci ade Mércia Ridelma de
Araújo Pires: 63.287 - Sebastião
Fernandes da Silva, em virtude da
desistência de Osmar da Paixão; ...
63.288 - Wadomiro Bezerra de Mello,
em virtude da desistência de Oliveiras
Cândido de Queiroz; 63.290 -- João
Ferreira Martins, em virtude da de-
sistência de Sebastião Antônio ge
Sestro. e'

DEPARTAMENTO DE ADMINIS-,
TRAÇÃO GERAL

Atos do Diretor

Portaria n9 123, de 12 de abril de
1966: Concede ao Cirurgião-Dentista,
nível 20, Manoel-Silvestre Freitas, ml-
mero'17.325, os benefícios da Lei nú-
mero 1.234 de 14 de novembro de
1950, a contar de 21 de janeiro de
1966.	 •

Autoriza pagamento de gratificação
de função a: NM 126 P-7.259-66 -
Sebastião Henriques Pulitini, Oficial
de Administração, nível 12-A, núme-
ro 10.506 no valor de Cr$ 215.810
(duzentos e quinze mil oitocentos e
dez cruzeiros) e .NM 127 P-7.378-66 -
Leyde Rocha Aguiar, Oficial de Ad-
ministração, nível 12, n9 8.237, no va-
lor de Cr$ 165.000 (cento e sessenta
e cinco mil cruzeiros).

DIVISÃO DO PESSOAL

Ato, da Diretora	 •
'Apostila de 12 de abril de 1966:

Agrega ao Quadro de Pe'soal, com os
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 3-F, Diva Conceição Dantas Go-
mes de Souza, n9 2.811, a contar de
15 de abril de 1965, considerando-se
vago o cargo de Farmacêutico, nível
22-C.
AGÊNCIA EM BENTO GONÇALVES

- R. G. S.

Processo n9 372-66 - Concede um
qüinqüênio ao servidor Ailndo Gestão
Giusti, a- contar de 26 de janeiro de
1966. Processo n9 1.848-66- Concede
três . qüinqüênios ao servidor Ênio
d'Ella Mineiro, Tesoureiro-Auxiliar, a
contar de 1 de janeiro de 1965.

INSTITUTO DE APOSENTADO
. RIA E PENSÕES DOS IN-

DUSTRIÁMOS
•

Relação DAG n9 16,
do 1966

Nomeação: Tendo em vista a auto-
rização do Excelentíssimo senhor Pre-
sidente da República, exarada no Pro-
cesso PR-32.967-64, publicada no Dia-
rio Oficial de 2-12-64; nas Exposieões
de Motivos ns. 12 (Proc. MTPS-
188.526-64), 157-65 (Proc. MTPS-
188.938-64). publicada no Diário Ofi-
cial de 27-5-65, 25'7-65 (Proc. MTPS-
187.413-64), publicada no Diário Ofi-
cial de 1-9-65, 258-05 (Proc. MTPS-
188,568-64), publicada no Diário Ofi-
cial de 19-8-85, 347-65 (Proc. MTPS-
155.535-65), publicada no Diário Ofi-
cial de 26-10-65, 397-04 (Processo
MTPS-187.939-64), publicada no Did-
rio Oficial de 24-11-64 e 160-65 (Pro-
cesso MTPS-188.529-64), publicada no
Diário oficial de 27-5-65, estão sendo
providenciadas 'as seguintes nomea-
ções, para os cargos e locais indica-
dos:

Escrevente-Dactilógrafo, nível 7,
concurso a que se refere a PT-DASP
125-63: Maria Salete Costa de 'Azeve-
do, no Estado de Alagoas, em vaga
criada pelo Decreto n9 51.477, Oe 29
de maio de 1962.

Taquígrafo, nível 14. concurso a que
se refere o Edital DSA n9 '750-64, do
DASP: Maria Aparecida Prado San-
tos, no Estado de São Paulo. em
substituição a ,Lucia Ma ria Pardal
Gimeno Navarro, nomeada err vaca
criada pelo Decreto n9 51.477,, de 29
de maio de 1965.

Atendente, nível '7. concurso a que
se refere a PT-DASP 345-61: Zelina
Elvira de Almeida, n9 19.318, no Es-
tado da Guanabara, em substituição
a Alberto Nicolão, nomeado em vaga
decorrente da passagem para o i4ua-
dro excedente de Helena Oliveira, nú-
mero .40.957.

Guarda, classe "A", nível 8. con-
curso a que se refere a PT-DASP 336,
de 1963: José Heleno de Almeida, no
Estado da Bebia, em vaga criada pelo

Decreto no 51.477, de 29 de maio de
1962.

Técnico Auxiliar de Mecanização,
classe "A", nível 9, concurso a que se
refere o Edital DSA 22-61, do DASP:
Antonio Francisco Rodrigues, no Es-
tado de São Paulo, em vaga deeor-
rente da evulsão de Ubirajara Linha-
res de Sá, n9 15.148., -

Mecânico de Motores à Comoustão,
classe "A", nível 8, 'concurso a que
se refere a PT-DASP 331-61: Arlin-
do Felfciano Cruz, no Estado da Gua-
nabara, em vaga criada pelo Decreto
n9 51.477, de 29 de maio de 1962.

Oficial de Administração, classe,
"A", nivel 12, concurso a que se re-
fere a PT-DASP 278-63: Espedito, dos
Anjos Figueiredo, no Estado do Pa-
raná, em vaga decorrente da pro;no-
ção de Jorge Paulo de Faria, número
890.

Porteiro, classe "A", uivei 9, con-
curso a que se refere a PT-DASP
328-61: José Emílip da Fonseca e Os-
waldo Fernandes Vargas, no Estado
de 'São Paulo, em vagas criadas pelo
Decreto n9 51.477, de 29 de maio de
1982 e Carlos Magno de Oliveira no
Estado da Guanabara, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 51.477, de 29 de
maio de 1962.

Servente, nível 5, concurso a que se
refere a PT-DASP 347-61, no Estado
da Guanabara: Sebastião Siqueira do
Nascimento, Delma Medeiros da Silva,
Augusto Araújo de Oliveira. Eny dos
Santos Oliveira, Pedro da Silva e Rei-
naldo Duarte Moura, em Vagas de-

. correntes das exonerações de: Maria
Terezinha da Silva, n9 20.178, Weide-
mar de Oliveira, n9 41.102. Wanda
Rocha, n9 19.242, Alfredo Ramalho
Pereira; n9 19.608, Raimundo Sabino
Pacheco Gaspar, n9 20.442 e Teresa
de Melo Penes, n9 41.534. respectiva-
mente; Noemia da Conceleão Souza,
em vaga decorrente da demisão de
Laerte Jessé Gleuguer Flores, número
43.668; Adélia Rodrigues Ferreira e
Maria da Conceição Ferreira. em V £E-,

gas decorrentes dos falecimentos de:
Benedito Jacob Aiessio, n9 15.943 e
Miguel Zacharlas Salcedo, n9 14.475.
Equiparacão de empregado: Aides
Manoel de Souza, n 9 15.666. aos ex-
tranumerárlos-mensalistas, de acÔrdo
com o art. 19 da Lei n9- 3.483. de 8
de dezembro de 1958 e, conse q üente-
mente, aos funcionários efetivos do
Instituto, na forma da Lei n9 2:284,
de 11 de agôsto de 1954. no cargo de
Servente, nível 5, no Estado da Gua-
nabara, a, partir de .1 de 'março de
1960.

Demissão: Primo Cerruti!, número
16.983, ocupante do cargo de Guarda,
nível 8, no Estado de São Paulo. ten-
do em vista o art. 201, inciso V. da
Lei n" 2.711, de 28-10-52 (incurso no
art. 207, inciso II, I 19, do mesmo di-
ploma legal)..

Exoneração: Zelina Elvira de Al-
meida, n9 19.318, ocupante do cargo
de 'Servente, nível 5, no Estado da
Guanabara.

Portarias anuladas: Portaria Coleti-
va n9. 88.302. de 5-1-66, na parte nue
se refere à Portaria tornada sem efei-
to n9 85.421-65, que nomeou José Eu-
gênio, para o cargo de Auxiliar de
Portaria, nível 7, no Estado da Gua-
nabara. restabelecendo Os efeitos da
Portaria no 85.421-65. - Portaria nú-
mero 87.984, de 25-11-65, que tnrnon
sem efeito a Portaria n9 86.831-05,
que nomeou Javr da Silva. Pa ra o
cargo de Servente. nivel 5. no Estado
da Guanabara, restabelecendo os efei-
tos da ,Portaria n9 86.831-65.,

Relação n9 17, de 1966
DIVISÃO DE MOVIMENTACÃO E

TREINAMENTO DO PESSOAL •
Vacância: Foram exonerados, a pe-

dido, os seguintes funcionários: Gua-
racy Quadros de Oliveira, n 9 19.570. a
contar de 13.10.85, do cargo de Ser-
vente, nível 5, na DE no Estado do
Rio Grande do Sul; João Moussi Fi-
lho, n9 42.307, a contar de 3.1.66, do



• 1 9 ) Instalacau.
29 ) infraestrutura.:

'Fundaçãci;
Encontros;
Pilares. •
39)- Superestruturas:
Escoramento;
Fôrmas;
Armação;
Concretagem.
49) Aca'oatneritas:
Pavimentação;
Guarda-Corpo;
Pintura e sinalização.

1334 Quarta-feira 4	 DIÁRIO OFICIAL (6ação 1 — Parte (I) Maio de 1966

. b) declaração expressa de aceitação - e 39 Para as firmas regularmante1
das condições ciaste edital e de que, registradas no D.N.E.R. a o.presen-
ae vencedora da concorrência, .com- taça° dos documentos constantes das
plementara o anteprojeto consuba-
tanciando-o em projeto completo e
pertneaorizado sem acréscimo de pie-
ços, e que executará a obra cera:ame
o referido 'projeto pelo preço aloaal
proposto e de acôrdo com as normas
e especificações técnicas vigentes no
D.N.E.R.;	 .

c.. preço global para a execuçao da
Obra, neste compreendidos todos os
serviços, materiais e encargos ..10.ces-
.sarlos' a sua completa realização e a
sua entrega rematada e perfeita em
todos -os pormenores; ' 	 •

da orçamento, com o qual foi obti-
da o praça global; indicadas ftS iva,n-.
betadas aproximadas sde . serviços e
obras a executar e os respectivos pre-
ços unitárias. as.ses preços unitarios,
que serão apresentados em algarismos,
e por extenso, devem ser . calculalas
levando em conta • todos os servieos,
materiais e encargos que, mesmo não

,Cargo de Mensageira, uivei 1, na DE
310 Estado da Guanabara; There:atai/a
.Anneas Cardoso, n9 19.423, a contar
de 4.1.66, do carga de Atendente, ni-
vel 7, na DE na Estado da Bahia; Ma-
ria Helena PEUZ.1., 1:19 ‘4:2.100, do cargo
de E.scriturario, nível E, na DE no

•atado de Mato Grosso, a contar de
1.2.66; Maria Joslita Vealia Lima, na
20.094, a contar de :ta.: 66, do cargo
de Escriturário, nivel a aia DE no
Estado da Bahia; Asiiu, Medairos de
Brito Moura() Vieira, nu 12.193, a can-
tar de 28.2.66, do cargo ,.1a Escriturá-
rio, nível 8, no Estado dce Guanabara;
Analton dos Reis, n9 ,20.824, a cantar
de 19.10.64, do cargo de laiecal de pre-
vidência, nível 17, na DE no -Estada
de Mato Grosso; Demétrio Evan.gela
Gasos, n9 12.786, a contar de 9.9 65,-
do cargo de Escriturário, nível 8, no.-
Estado da Guanabara. Lutlagard
Queiroz Campos, n9 6.359, do cargo
de Escriturário, nível 10, na DE no
Estado do ceara, a contar de 7.2.66;
Carloe Moreira Pontes, n9 42.273, a
contar de 13.9.65, do cargo da Mera-
vente-Datilógrafo, nível 7, no Estado
da Guanabara.

Relação n9 18, de 1966
Vantagens

Concessão de acréscimo bienal, aos
seguintes funcionários, tendo em vista
o disposto no parágrafo único do ar-
tigo 19 do Decreto n9 52.243, de 12 de
agôsto de 1963, a contar das datas
Indicadas:

Elias Paulo Mofa to, 14.773 — 10%
110.854 (total de 2 quotas), -%

— 70.855, 9% -- 70.857, 9% -- 70-859,
-- 120.760; Flordoaldo Anatódio

Andres de Carvalho na 16.931— 10%
110.254 (total de 2 cotas.— Torna

sem efeito publicação anterior), 9%
— 150.455, — 130.457, 9% 140.459,
6% — 120.760; Glória Maria Rocha
Araújo Campos, 13.260 — 6%; •Eribé-
rio Burgos Cordeiro, 14.865 — 29% —
110.851 (total de 4 cotas), —
80.838, 9% — 80.858. 9, — 120.7601
Antônio Santiago, 14.207 — 19% —_
110.854 (total de 3 cotas — Torna
sem efeito publicação anterlar), 9%
-- 170.756; 9% -- 170.758, 9% --

Concessão de gratificação adicional
por tempo de serviço prevista nos ar-
tios 145 n0 XI e 146 da Lei na 1.711.
de 28 de outubro de 1952, a conta:
da data indicada a funcionária
ebaixo: •

EDITAIS

• Maria do Carmo Souza, 15.0 —
15% — 41.162.

Concessão de gratificação adietariat
por tempo de serviço prevista nos
arts. 145 n9 XI e 146 daaLei 1.711,
de 28 de outubro de 1952, e no artigo
aa. da Lei 1.345, de 26 de junho de
1964, a contar de 1 de janeiro de 1965,
aos servidores abaixo:-

João do Couto, na 16.933 — 5%
Maria da Glória Coelho n9 18.596 —
157a; Militá° Vasconcelos Gomes, nu-
mero 12.017 — 5%; Sinfrônio Gomes
eTagueira, n9 3.023 — 15%;' Antônio
Santiago, n9 _14.807 10%; alada
lielenita dos Santos Lima, número
14.906. — 10%; João do Carmo Silva,
n9 16.544 — 10% (Torna i •eni 'efeito
publicação • anterior); Annete Re-
zende Fonseca, 18.615 — 10% (Torna
rui efeito publicação anterior);
Odete Raymundo Barbosa, 13.233 —
10% (Torna sem efeito publicação an-
terior); Manoel Francisco dos San-
tõs, ne 16.679 — 15%; Diva Alves de
dliveira, n9 .12.184 -a 5%; Antena)
Carneiro de Oliveira, 12.208 -- 15%
(Torna sem afeita publicação ante-
rior),.

DEPARTAMENTO DE ARRECA-
DAÇÃO E FISCALIZAÇA0

• AUTOS DE INFRAÇA0 N 9. 1-65
•Resoluções do Conselho Fiscal

14 9 94, de 27-1-65. Autuado:
prêsa de Engenharia Emenge Ltda.,
de Natal, Rio Grande do .Norte. Dé-
bito: *Cr$ 165.937,60. Multa: 	
Cr$ 16.596,80. 140 192, de 16-2-60, Au-
tuado: Ernprêsa Construtora Irrnaas
Barreto, de Neaceió, Alagoas. Débitos:
Cr$ 33.429,60 e Cr$ 1.068.00. Multas:

•Cr$ 10.028,90 e Cr$ 196,80.
• 149 322, de 13-463. Autuado: Fá-
brica de Acumuladoaes Taselli Ltda.,
na pessoa do sócio Sr. Guerino To-
selli, de São Paulo, São Paulo. Multa:

lera 10.000.
• 149 469, de 15-6-65: • L. Peara, da
Recife, Pernambuco. Débito: 	
,.Cr 64.271,40. Multa: Cr$ 6.427,10.

, 149 884, de 27-10-64. Autuado: Fran-
cisco da Pinho Gilvaz, do Rio de ja-
neiro. Estado da Guanabara. Débito:
rear$ 6.229.20. Multa: Cra 623.00.

Os débitos devem ser pagos com
acréscimo da correção monetarla
(7 et 4.357-64) e dos juros de mora de

ao mês. O recolhimento de tôdas
as inebortancias deve ser efetuado na
prazo improrrogável de 10 (dez) ' dias.
solapena de cobrança judicial.

AVISOS
MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OURAS
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEg

coNcop,ReNc; .a ParBaica. DE
EDITAL N9 27/66

Rodovia: BR-116-RJ - antiga BR-2.
- Trecho: Volta Redonda - Divisa

RJ/SP.
Obra . Projeto e construção de Lila

viaduto sôbre a	 no lera...
112 418.

O Diretor-Ggral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
neste Edital denominado D.N.E R.,
torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar às*1430
horas do dia 20 do mês de maio de
1966, na sede do D.N.E.R. à aveni-
da Presidente Vargas na 522, 219 an-
dar no Estado da Guanabara, aola a
presidência do Engenheiro aalvan
Borboretna da Silva, comeorrarcia ora.
Plica ara execução de trabalhos Ia

E
doviarios adiante descritos, mediante
as condiçôes seguintes:

-- Proposta e Documentação

1. Poderá apresentar proposta tida'
e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça às condições estabeleci-
dás teste Edital.

Parágrafo único. Não serão .oma-
das em. consideração propostas apue-
sentadas por consarcios ou grupos de
firmas.,

2. A 'proposta, a documentação e o
anteprojeto exigidas, serão entregues
ao Presidente da concorrência acima
referida, no local fixado para a con-
corrancia, em envelopes separados, fe-
chados e Lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteira os dizeres:
-Departamento Nacional de Estradas
de 'Rodagem Concorrência Pública
— Editai n9 27-66",• o primeiro com
o subtítulo "Proposta", o segundo com
o subtítulo "Documentação" e o últi-
mo com o subtítulo "Anteprojeto". •

3. Contara a proposta, em. três
vias:

a) nome da proponente. residencia
ou sede, suas características e identi-
ficação (individual ou social);

almeas b, c d, g e h fica substituída
pelo cartão de registro.	 •	 i

§4 O requerimento de que trata
a alínea "f" deverá acompanhar ene
separado o envelope contendo á do-
cumentação;	 -	 •

59 A prova de quitação com O Mi-
ja:esto eindica1 dos empregadores será
a do Sindicato Nacional de Indústria
e da, Construção de Estradas, Pontes,
Portos, Aeroportos, Barragens e Pa-
vimenta ção

A apresentação ' do documento de
quitação com outro sindicato só será
aceita, se a firma provar que a natu-
reza de sua atividade preponderante
está sujeita ao .mesmo.•
. II	 Provas de capacidade
6. A participação na concorrancia

depende de prova de Capacidade téc-
nica.

nica;	 •

1) requerimento solicitando autori-
-ração para depósito da caução;

a) prova de que os responsáveis pela
firma votaram _nas últimas eleiçaes

, (art. 38; parágrafo 19. alínea 'c" ca
Lei n9 2.550 de 25-7-55);	 •

10 Prova de cumprimenta da Lei
n0 4.440, de 27-10-64;

1 ) Cronograma (diagrama de avan-
ço dos serviços a obras), coai Incli:a-
ção tio inicio e do flua de cada etapa

Obra; acordo com- o -seguinte
critério, 'podendo a empreiteira Ur-
na-lo mais pormenorizado, reservan-
do-se o D. N. E. R. a faculdade de
aprová-lo-- ou modificá-lo.

7. Para prova de capacidade têc-
especificados, sejam neaessaelas a nica será exigido atestado de Repatti-
completa e perfeita execução da obra. ção Federal ou Estadual de haver a
O D.N.E.R. se reserva a faculdade concorrente construído para a :aferi-

da Repartiçã.a pontes ou 'viadutos de
concreto armado cuja soma de com-
primento atinja a ,250 metros e, ainda,

de aprovar e modificar os" preços uni-
tárias para quaisquer acréseiraos ou
obra;
. e) prazo para a execução lota/ da haver construido pcnate ou viaduta
Obra, contarro em • dias consecutivos; concreto armado- de comprimento ni-

/1 a juízo do presidente da .concor- nimo de 20 metros no prazo de 180
vencia, poderá ser exigido. o reconhe-cimento por tabelião do Estado da dias ou obra maior em prazo equiva--
Guanabara, da firma do signatário ou lente.
responsável pela proposta. 8. As firmas inscritas no Departa-

4. A-proposta será apresentada em• manto Nacional. de Estradas tia Rala-.	 spapel tipo oficio ou carta dactilogra- gem a classificada nas categorias
fada, em linguagem clara, sem 'meu- "A" e "B" ficarão -isentas.apre-
das, rasuras, ou entrelinhas. tentação do atestado acima referido,

• para participação na concorrência ob-
. 5. Conterá a documentaçaod	 jeto dêste Edital.•

a) carteira de identidade da res- • 	 III	 Cauado
pousavel pala firma e signatário da •
proposta;	 -•	 9. A participação na concorrencla

0) carteira profissional devidamen- depende de depósito de -acaução..
te registrada no CREA tiengenneiro Tesouraria do D.N.E.R., tre valor d3
responsável pela firraa na execução Cr$ 500.000 (quinhentos mil cruzei- •
da obra, aem.cerno certidão de aNis- ros) era-moeda corrente do pais, ene
era da firma- e prova de quitação de cadernetas da Caixa .Econômica, em
ambos 'coro -o CREA: • 	apedica e demais títulos da divida 'pet-•C) provas de quitação coui as pa- blica; federal, em obrigações ou letras
sendas Federal, .:ataddai e Municipal do Tesouro, ene letras de câmbio, ae
(certidões)-;	 •-	 importação e de exportação do ?anixo

ra provas 'de cumprimento da legts- do Brasil S.A. e titulo de débito do
/ação civil, comercial e trabalhista, D.N.E.R. representados petas respeo-
Vigentes (contrato social, lei dos doía uivos vaiares ziomiriais.
terçoaa impôsto sindical relatiyainen- a 19 O recolhimento da canção será
te aos emprega.clOres, empregados e efetuado pelo concorrente após clefe-
responsáveis Uenicos, certidões oega. rimento- pela Presidente ela concorrên-

cia, do 'requerimento' de que trata 'a
alínea "1" do artigo 59 deste editai;

a 20 'A comprovação do recolhimen-
ta da caução deverá , ser entregue
Comissão, até a hora mareada para
a abertura dos anteprojetos;

; 39 Fica' sujeita a sanções
independentemente da declaração de
Inidonciaade, o. firma. que tendo rea
querido, pão tenha satisfeito o depó-
sito da caução; no prazo que the foi
deferido;

I C Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem 'de classifica-
ção. , dos díarticipantes, de acõrdo 'cana
o critério julgador dêste edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento dos interessados, exceção
feita aos trs primeiros colocados, os
quais só poderão Obter, devolução de
suas respectivas canções depois ae ho-
mologada a concorrência pelo Consea
aio Executivo;	 •

a 5 A caução correspondente (ia- -
ma declarada vencedora ficará era:
poder do D.N.E.R. para garantia da
assinatura e fins do contrato. 	 •

10. O vencedor da , concorrenela,
para efeito de assinatura do contrato
de empreitada reforçará a caução ini-
cial com outra de Valor tal que com-
plete 1 por cento do valor dos serviços
contratados, em moeda corrente do
pais, em cadernetas da Caixa elcona-

taras de protestos, etc.;
e) certificado de capacidade tec-

• e 19 A documentação' • podera ser mica, em apólices e demais títulos da
apresentada por fotocapia devidamen- (divida pública federal, em obrigações
te autenticadas; , 	 a	 ,	 o i letras do Tesouro, em letras eic-

§ 2° Cada. 'documento deverá estar Lcãnubio, de importação e de exporta-
selado na forma da Lei;	 ção do Banco do Brasil S.A. e títulos



Quarta-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1966 1335

VIII - Pagamentos
29. Os pagamentos serão efetuados

de acôrdo co mo parcelamento a ser
estipulador no contrato.

30. Quando depositada no canteiro
de serviço a armação de aço necessá-
ria à execução da obra,. nas quanti-
dades exigidas pelo profeta, poderá
a empreiteira receber, a cinere) do
Diretor-Geral, Importância nunca su-
perior a 60% do valor da referida ar-
mação constante de sua proposta; tal
Importância não imnlica em retirar da
empreiteira a guarda, posse e respon-
sabilidade em armação até que a. mes-
ma seja integrada à córa, ficando
convencionado que, em relação acse to-
tais indicados, no projeto definitivo,
não será admitido acréscimo algum
referente a perdas por pontas/ desbi-
tolagem, emendas, etc., que ocorram
durante a execução da obra.

31. Não serão considerado, acrés-
cimos ou reduções as diferenças que
venham a verificar-se entre as quan-
tidades de serviços e obras previstas
no anteprojeto e, na respectiva pro-
posta de construcão e as conse q üen-
tes do protieto definitivo; excetua-se
o caso previsto no itein 18 do presen-
te edital.

32. Os preços unitários 'constantes
do contrato a ser assinado com a fir-
ma vencedora da concarlência e re-
ferentes a todos os serviços e fes se-
rão modificados em esmere/ e -e4.-1 do
aumentos ou diminulcõae fl ectes' ser

-viços, seja em área, volume ou em
profundidade.

IX - Valor e. Dotação
33. O valor aproximado atribuído

aos serviços objeto des"e edital é de
Cr$ 50.000.000 (cinqüenta milhões de
cruzeiros) correntia as despesas à
conta da verba ,Dec. 56.369.-65 para
despesa de 1966.

34. Demonstrada tempestivamente
a insuficiência do valor aproximado
atribuído ao serviços a' que se refere
o presente edital, o D.N.E.R. poderá
determinar o prosseguimento dos ser-
viços até a conclusão, condicionado a
disponibilidade de recursos orcamen-
tários, mentidas as condições do con-
trato original.
X - Contratos. Multas e Dissolução

35. .A,adiudicanão dos servIros será
efetuada 'mediante contrato de em-
preitada asinado no D.N.E.R. obser-
vando ao condicões eetabeleeidae neste
edital e as que constam da respecti-
va minuta, a disposição dos iriteres-
sados, na Procuradoria Judicial do
D. N. E.R.

36. O contrato estabelecerá multas.
aplicáveis a critério da Diretor-Geral
do D.N.E.R., nos sesjuintes casos:

I - Por dia que exceder ao prazo
de conclusão da obra; Cr$ 200.000 (du-
zentos mil cruzeiros);

ri - Quando os servicos não tive-
rem o andamento provisto no diagra-
ma de avanço; quando não forem
executados perfeitamente de acôrda
com o protieto, as normas técnicas e
especificações vigentes no D.N.E.R.:
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamente
Informada pelo contratante; de 0,1%
a 2% do valor do contrato.

37. O contrato poderá ser rescin-
dido unilateralmente polo D.N.E.R.,
nu bilateralmente, atendidasempre a
conveniência administrativa.

38. A critério do D.N.E.R., ca-
berá a resolucão do contrato. indepen-
dentemente de interpretacáo judicial
ou extra	 atra judicial, quando a empreeira	 :

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações contratuaos;
-b) transferir o contrato a tercei-

ros, no todo ou em parte, sem prévia
autorização do Diretor-Geral do D.N.
E. R.

1 9 No caso de rescisão a emprei-
teira caberá receber o valor dos ser-
vicos executados, mais n dos ins-
ta/ações do contrato, descontadas as

de débitos do D.N.E.R., representa-
dos pelos respectivos valôres nominais.
Não se admitirá, na hipótese em que
o atributo financeiro deferido ao con-
trato venha a ser inferior ao custo
previsto no edital, redução sôbre o
valor da caução inicial.

19 A caução inicial será reforça-
da, durante a execução dos serviços
contratados de forma a totalizar, sem-
pre 5% dos serviços executados; ene
quanto a caução inicial corresponder
a 5% dos serviços executados, não se-
rão efetuados os reforços. Será per-
mitida, no ato de reforço da caução,
depósito em títulos, a critério do
DNER.

29 A caução inicial e os respecti-
vos reforços sómente poderão ser le-
vantados 60 dias após a assinatura do
termo de recebimento da obra pelo
D.N.E.R. No caso de resolução 4o
contrato não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os reforços que serão
apropriados pelo D.N:E.R.	 •

39 E' vedada a substituição dos
valóres caucionados.
IV - Local e Natureza dos Serviços

11. Os serviços objeto do presente
Edital consistem no projeto e cons-
trução de um viaduto em concreto ar-
mado normal sôbre a E.F.C.B. na
rodovia 13R-116-RJ-Ant. BR-2, trecho
Volta Redonda-Divisa RJ/SP.

12. Descrição da obra:
Comprimento mínimo de 42 metrss

com um vão centrai de 14 metros.
Em curva de raio 286,53 e rampa de
0,53. Largura total de 11,40, com pista
de 8,8 metros. Tudo conforme dese-
nho D. Ct/S . C .0. A . ne 21-66.

Fundações em tubulacõee de 1,20
com profundidade aproximada de
1 metros, ou estacas moldadas in situ
Taxa prevista de trabalho. do solo

'8 kg/cm2. Altura máxima das vigas'
1,10 metroà. Deverá ser obedecido o
gabarito da E.F.C.B., para via sin-
gela.

Inclinação transversal da pista -
/1%.

V - Instalação do Canteiro
13. A despesa de ins l alação de can-

teiro de serviço deverá ser conside-
rada cem um elemento de composi-
ção aa- ereços unitários, não consti-

conseailénria um item es-
pecifico do orçamento; entretanto, po-
derá o D.N.E.R. considerar, na mo-
dalidade de 'pagamento e. sem acrés-
cimo do valor global da obra, uma
parcela ao valor máximo de Cr$ ...•
2.000.000 (dois milhões de cruzeiros)
a ser paga quando a 'moi-enfeira tiver
concluído a instalação do canteiro de
serviço.

VI - Condições Técnicas
•

14. Os serviços postos em concor-
rência/pelo presente edital deverão ser
executados de acôrclo com as seguintes
norma se especificacões:

14.1 - Normas para o projeto das
estradas de rodagem:

.14.2 -- NB-6 - 1960, pontes clas-
se 36:

14.3 - Especificacões gerais para
construcão de obras de arte a cargo
do D.N.E.R.;

14.4 - Normas brasileiros da A.B.
N.T.:

14.5 - Normas para os concursos
de nroietos de estrutura.

15. Para o nroleto da obra em
apréco devem ser obedecidos os ele-
mentos tonoere fi ene e eentéen i coe
constantes do Des.DCtSCOA núme-
ro 21-66.	 •

16. As concorrentes deverão anre-
senfar seus anteprojetos com funda-
cões arlermadas à na tureert dos ter-,
renos indicados nelas sondagens for-
necidas pelo D.N.E.R. e implantedas
em terreen remnativsl com os esfor-
ços considerados no reepectivo memo-
rial de cálculos estáticos.

17. Caso aleum soneorrente rifio
proce4a da maneira acima indicada.
pe4ere ft com ieee o tuleadore dos ara;
fpnrniotoc . ennfnrmn A- grs ,lAnd g. da
defiçiencia apresentada, eliminar o

anteprojeto em causa, ou aceitá-lo,
mediante declaração da concorrente
de que, se vencedora, executará seu
projeto , de acôrdo com .as exigências
formuladas pela comissão julgadora,
sem acréscimo de preço global. •. 18.Se, tendo a contratante elabora-
do seu projeto de acôrdo com o ante-
projeto aprovado na concorrência, ou
conforme as exigências da comissão
julgadora, forem verificadas diferen-
ças entre os terrenos indicados pelas
sondagens e os encontrados durante a
construção, e estas diferenças acar-
retarem acréscimos aa .diminuicões
nas quantidades de serviços ou obras,
serão os mesmos considerados no
cômputo de preço ,global. Para deter-
minação do valor dos acréscimos ve-
rificados, serão admitidos os preços
unitários contratualmente previstos.

19 A contratante • deverá executar,
junto a obra, em local a ser desig-
nado pela fiscalização do D.N.E.R.,
urna referência de nível de tipo per-.
manente, a- qual deverão ser referidos
todos os nivelamentos aue se fizerem
necessários.

20. • A contratante deverá remeter,
com antecedência mínima de 30 (trin-
ta) dias à fiscalização do D.N.E.R.,
amostras de todos os materiais a se-
rem empregados nos z:erviços de con-
creto, nas quantidades precritas pelas
Normas Brasileiras da A.B.N.T. de-
clarandp, ainda; sua procedência.. Os
traços dos concretos deverão ser 'a pro-
vados pela fiscalin eão. A contratan-
te só poderá recorrer a. materiais de
fontes diferentes das lá aprovadas me-
diante autorização, escrita da fiscali-
sacão. •	 •

21. A contratan te `t«ara obriasela
a manter, em canteiro de serviço.
equipamento cie contrees tecnolearico
da obra referida para as oneracões de
campa, a critério da fiscalizaeão.

22. A contratante deverá colaras
cantoneiras de 4" x 4" x 1/4" x 9.00 m
nas extremidades da obre e nas .in-
terrupcões de laje estrutural, executar
iunta longitudinal de sefalto de 11 cm
x 2.5 cm com faixa n'ntada (de as-
falto) de . 10 em. , e revestimento no
passeio e guarda roda em +Taco de ci-
mento e areia de Ide eom acabamen-
to de desempenadeira, assim como.
executar pintura de nata de cimento
Wire tddas a ssun r•.fir,..s da eoTtitura
pintura de 'cal sôbre os guarda rode-
e guarda corpos e sina l izarão fie agir-
do com especificacáo do DNER. cons-
tantes de três catadiótricos Astro Te
de 56 min nós extremas do enarda
':orno da obra (desenho DCC-8-571.

24. O prazo par assinatura do con-
trato será de 10 dias anós a notifi-
cação a ser feita, sob s ena de perda
da caucão.	 •

25. O prazo para ',meio dos traba-
lhos será de 10 (dez) 'dias 'contados
da data da expedição da 19 ordem de
serviço, a qual deverá ser expedida
dentro de 10 (dez) dias após a assi-
natura .do contrato.

26. .0 prazo para anresentacão do
projeto completo em tela ou papel
vegetal com cinco r6 plas helioeráfi-
cas, será de 110 (dez) . dias após a
assinatura . do conteato.

O p r oj e t o definitivo deverá ser
acompanhado de memorial dos cál-
culos de estabilidade da estrutura, das
sonda gens de' reconhecimento do sub-
solo, das plantas e perfil topográfico
da travessia e- do nrcamento para a
execução da obra (Circular ri(e-97-e2).

27. o prazo nora a execucão total
dos serviços será de 120' (cento e . vin-
te) dias consecutivos contados a par-
tir do dia de inicio, inclusive este.

28. O prazo nara opc1iisn nofl e-
vá ser morando. por, inidiativa • do
D.N.E.R. fundada e conveniência
gciministra	

m
tiva, a critério do Conselho

s tecutivo.	 •-
A 19 A empreiteira sómente poderá

Pedir prorroeaçáo de orrre miando se
verificar a interrupção dos trabalhos
determinados por. 	 •

a) . fato da reiminist acão:' ' •
b) caso fortuito ou ferça maior.

parcelas correspondentes a utilizaçãa
dessas instalações, proporcionahnentie
aos serviços realizados até a data da
dissolução.

e 29 Ocorrendo resolução, o D.14,..
E.R. promoverá um ressarcimento d
perdas e danos, via administrativa ou
judicial. .

9 39 Rtis caso algum o
pagará indenização devidas pela em
preiteira, por fôrça da legislação tia,
balhista.

XI - Rettlustamento
39. Os preços propostos feras

irreajustáveis.	 s

XIII - Processo e Julgamento
da Concorréncia

A Comisso de Concorrências (lel
Serviços e Obras competirá:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes; 1

b) verificar se os projetos e ai
propostas atendem as condições esta.
belecidas neste edital;	 .

c) verificar a selagem da documen-
tação;

d)* rejeitar os projetos e as propos-
tas que não satisfizerem as exigências
deste edital, no todo ou em parte;

e) rubricar os projetos e as pro-
postas aceitas e oferecê-las à rubrica
dos representantes dos concorrentes
preeentes ao ato;
1) lavrar ata circunstanciada da

concorrência, lê-la, asiná-la e colher -
as assinatura dos representantes dos
concorrntes, presentes ao ato;
g) organizar o mapa geral da con-

corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

41. Para julgamento dg concorrên-
cia, atendidas as condições deste edi-
tal considerar-se-á vencedora a firma
que apresentar o menor quociente da
divisão do preço global de sua pro-
posta pelo número de pontos atribui-
dos a seu anteprojeto, de acôrdo com
as "Normas para concursos de proje-
tos de estrutura".

XIII - Disposições Gerais•
42. Ao Conselho Executivo do

lo.N.E.R. se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
lação es concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.	 •

43. Os desenhos referidos neste
Edital, necessários ao projeto das
obras, serão fornecidos aos interessa-
dos na Divisão de Construção do D.N.
E.R. (Serviço de Construção de
Obras di Arte).

44. Os serviços serão considerados
concluidos apds a retirada das fôrmas
e escoramentos, feitos reparos na obra,
se a' fiscalização julgar necessária, e
executados' os serviços finais referidos
no parágrafo 22.
• 45.0s interessados que tiverem dú-
vidas de caráter técnico ou legal na
interpretação dos termos déste Edi-
tal serão atendidos durante o expe-
diente da repartição, na Divisão de
Construção ou na Procuradoria Judi-
cial do D.N.E.R. para os esclareci-
mentos aecessfulos.

46. A juízo ' da Comissão poderá
ser, permitido a regularização de fa-
lhas referentes à documentação até a
hora da abertura 'dos envelopes con-
tendo os anteprojetos.

47. No que se refere à execticA0
de protieto por terceiros, éste EdNal
obedece a resolução do C.R.N. de
11-12-1964.

Rio de Janeiro, 19 de abril de 19e6.
Eng. Salvan Borborema da Silva, Pre-
sidente da CCSO. •



Prof.- Luiz Pereira Ferreira de Faro
Juruce,

Piat. Candldo Antônio_ Mendes de
Alakida.

.Prof. Luiz Augusto de Rego Mon-
teiro.

O prazo para impugnação de qual-
quer aios examinadores será de 30 dias
a Notir ao ma subsequente ao da
puUlicação do presente edital.

A comissão instalar-se-á na sede
desta Faculdrde, na Rua Presidente
Pedreira n° 62, em Niterói, no dia 13
de junho, às 9 horas data em que terá
Inicio o concurso.

Oficio n° 439-06.
Niterói, 20 de abril de 1966.	 Pro-

fessor José Telles Barbosa.
Dias: 4,-3 e 4-5-66.

•

Impôsto de Renda
LEI N° -4:862 - DE 29-11-1965

-Altera a leoLslação do luz-
' Oslo de reais, adota diver-
sas medidas de ordem fiscal
a fazendáris e ã outras
providências.
IXVIILGAÇA0 N° 954

PREÇO: Cr$ 200

A VENDA:
Na.Guanabara

5"* de Vendas: Av. Rodri-
- gue,s Alves, 1

Agência I: Ministério de Fazendo
Atende-se a pedidos pelo Serviço

de Reembolso Postal
Em Brasília

Na sede do D.I.N.

1336 Quarta-teira 4	 DIÂR10 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 	 Maio de 19C6

•

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANFAMENTO
Retificações ao Edital n9 192-65

Publicado no Diário Oficia/ de 19
de abril . de 1963

Onde se lê: O Presidente da Co-
missão de Concorrências de Serviços
• Obras do Departamento Nacional
de Obras de Saneamento, autorizado
pelo Sr. Diretor Geral, torna públi-
to, para conhecimento dos fnteressa-
dos, que fará realizar às 15 horas
do dia 3 do mês de maio de 1966...
Leia-se: O Presidente do Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras
de Departamento Nacional de Obras
de Saneamento, autorizado pelo Se-
nhor Diretor Geral, torna público, pa-
ra conhecimento . dos interessados,
que fará ,realizar às 15 horas do dia

• 20 do mês de maio de 1966-
Cláusula 3 — Le.fti "J"

Onde se lê: ".. 'ter executado es t
-trutura de concreto ... Leia-se:

.. ter executado estruturas de con-
creto ..."

Cláusula 32 — Letra "1" —
Itcm — 1 r

Onde se lê: ".. até às 15 horas
do dia 2.5.66... Leia-se: "... até
às 15 horas do dia 19-5-66..."

MIN1S-TÉRIO
DA EDUC2.3.Ç 'AO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

Faculdade de &keit°
Concurso ae títulos e provas para

provimento do Cargo de Professor
catedrático de Introdução à Cidncia
do Direito da Faculdade de Direito
da Universidade Federal Flumi-
nense.'

Pelo presente faço público para co-
nhecimento dos interessados que a

. banca examinadora do Concurso para
Cátedra de Introdução à Ciência de
Direito, desta Faculdade, ficou assim
Constituída:

Professor Adaucto !'Alencar Fez-
!saneies.

P•rofer.sor Joaquim Cluedea Coriea
Gondim Natio.	 .

Professor Leonel Andrade Valioso.
Professor Wandick Lanalres da Nó-

breea.
Porfeasor Ignácio Pauline, Jacques.
O prazo para impugnação de qual-

quer dos examinadores será de 30 dias
a partir do dia subseqüente ao da pu-
blicação do presente edital:

A Comissão instalais-a-á na sede
desta Faculdade, na' Rua Presidente
Pedreira, n9 62, em Niterói, no dia 6
de junho, às 9 horas, data em que terá
Inicio o concurso.

Oficio n9 9,460-66.
- Mardi, 20 de abril de "C66. — Pro-

fessor José Telles Barbtaa, Diretor.

EDITAL
Concurso de títulos e provas para

provimento do cargo de professor ca-
tedrático de Direito Internacional Pú-
blico, da-Faculdade de Ir -Reit() da Uni-
versidade Federal FlumMense.

Pelo presente fado público para co-
nhecimento dos interessados ,iue a
banca examinadora do concurso para
a cátedra de Direito Internacional Pú-
blico, desta Faculdade. Zoou assim
constituída:

Professor Joaquina Guedes Corrêa
Gondim Netto.

Prof. Paulo Gomes da Silva.

MINI 81.11 É I O
DA' INDÚSTRIA
ED O 'COMÉRCIO'

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

EDITAL DE CONCORRENCIA
P 17I3LICA

O Instituto Brasileiro do Café, por
sua Comissão de • Alienação de. Usina;
instituida pela Ordem P. 65-539, do
Exmo. Sr. Presidente da Diretoria,
faz saber que venderá por Concorrêna
cia' Pública, uma Usina de ' Beneficia-
mento de Café, de sua propriedade,
localizada em Comendador Valencia,
distrito do Município de .,Itaperuna,
Estado do Rio de Janeiro. 	 .

A referida Usina se acha instalada
no Município de Itaperuna-RJ.,
um terreno medindo, aproxima.dente
20.000 Metros quadrados, com as se-
euintes benfeitorias: um prédio de al-
venaria de tijolos, cobertura de telhas
fancesas, piso de cimento cotia área
total de 660 m2; resida/mia construí-
da de alvenaria de tijolos, cobertura
de telhas francesas,. candaárea de,
aproximadamente 124:11 1.; um prédio
destinado a sanitários 'doa operários
construido em alvenaria de tijolos, co-
bertura de telhas francesas, com, apro-
ximadamente, -75 m2 da, área construí-
da; um prédio, com área de, apro-xl-
madarnente 92 m2, de alvenaaia de ti-
jolos, cobertura de telhas 'francesas;
uma construção de alvenaria de tijo-
los, cobertura de telhas francesas com,
aproximadamente, 80 m2 de área cons-
truída; canstrução de alvenaria de ti-
jolos, cobertura de telhas francesas,
destinada a abrigar a bomba dagua-
uma caixa dágua; terreiro para seca-
gem de café com, aproximadamente
2.400 m2; 8 (oito) tanques para pre-
paração de café por via úmida.	 -

A Usina se encontra equipada com
a seguinte maquinaria: um conjunto
"BLAIGI" MC-4R, constituído de una
descarcador, um classificador e um se-
parador, acionado por um motor elé-
trico marca ASEA de 24 HP ;um das-
pdlpador marca LIDGERWOOD, a•cio-
nado, por una motor ARO de' '10 11P;
secadores marca SAO PAULO, ac io-
nado taar dois motores AEG de 3,5 HP
cada um; um arrastador e elevador
gigante acionado por um motor AEG
de 5 HIja urroabomba dágua INGERS-
SOL RAND conjugada a um motor
GE de 10 HP.	 - •

São as seguintes as condições da
Concorrência:

• a)- o preço mínimo será de Cr$ ..
17:000.000 (dezessete milhões de- cru-
zeiros), pagamento à vista no ata da
^escritura;	 - •	 .	 •

ba- a venda do imóvel, benfeitorias
e equipamentos, será 'cita no estado
em que os mesmos se encontrarem no
momento da. realização d a-concorre/l-
aia, quer no tocante a área do terre-
no, quer nas condiçõas da conserva-
ção das construções e enuipamentos;

c) será exigida uma caução de ...
Cr$ 170.000 (cento e setenta mil erts
zreèinrcoisa) : para _participação. na Concar-

d) a caução deverá ser prestada
na Tesouraria do Instituto Brasileiro
do Café, contra recibo, cuja fotocó-
pia, 'deverá' acompanhar a proposta;

e) quinze dias depois de homolo-
gada a concorrência, serão devolvidas
as cauções prestadas pelos conrorren-
tes, exceção feita ao vencedor, cuja
caução será considerada como sinal e
principio de pagamento;

f ) sob pena de perda da caução,
os concorrentes não poderão desistir
de suas propostas depois de entregues
à Comissão, ficando vinculados à Con-
corrência até sua homologação:*

g) as propostas deverão ser enca-
minhadas ao. Departamento de AsSis-
tência Cafeicultura, Avenida Ro-
drigues Alves , n9 129, 39 andar, sa-
la 301, até o dia 6 de junho de 1936,
às 14 horas;

h) as propostas, deverão estar em.
envelope lacrado com os seguintes di-
zeres: "Proposta - para aquisição pa,
Usina de Comendador Venâncio" e o
nome do concorrente, acompanhadas
de .fotocópia alo recibo da caução;
• i) as propostas serão abertas na
presença dos concorrentes que dese-
jarem assistir ao ato, "no dia 6 de
junho de 1966, ás 14,30 horas, no mes-
ma local do seu recebimento, do que
se lavrará- circunstanciada Ata, aasi-
nada por todos os presentes;

I) tôdas as declarações ou impug-
nações que desejarem fazer os inte-
ressados deverão constar, -obrigatória-1
mente da Ata, -perdendo o direito de
qualquer reciainaç'ão ou recurso contra
o processo de abertura das propostas
os concorrentes ausentes ou os pre-
sentes que deixarem de fazê-lo no
ato;
k) não serão aceitas propostas com

emendas, rasuras ou borrões;
I) abertas as propostas e feita a

classificação dos concorrentes pela Co-
missão, esta as encaminhará ao Extno.
Sr. Presidente da Diretoria, acom-
panhadas de toda a documentação
pertinente, capeadas por um relatório

do Presidente da Comissão, no qual
será salientada a proposta mais van-
tajosa;

m) as propostas deverão conter
uma declaração expressa de submissão
aos tèrmos deste Edital;

n) em igualdade de condições, te-
rão preferência as Cooperativas de
produtores;	 -

oa serão seguidos na presente con-
corrência, todos os dispositivos do Có-
digo de Contabilidade da Uniao, apli-
caveis à espécie;

P) O Instituto Brasileiro do café
se rserva o direito de anular a pre-
sente concorrência sarai que caiba aos
concorrentes qualquer explicação ou
recurso deste ata devolvendo-se, a
partir da data da anulação da con-
corrência, as cauções prestadas.

Antônio Inagé de Assis Oliveira,
Procurador, Presidente da Comissão.

,
INSTITUTO NACIONAL •

DO PINHO

rDITAL DE CONCOP.RENCIA
- PUBLICA

A Comissão abaixo, designada pelo
Senhor Delegado Regional do Paraná,
conforme Ordem de Serviço núme-
ro 268.-65-PR, torna público que até
o dia 20 de maio de 1966, fica aberta
Concorrência Pública para venda dos
materiais abaixo especificados:,

a) 1.000(huin mil) metros este-.
reos de toretes de pinho provenientes
de desbastes, cortados em 1,20. metros
de comprimento, com diâmetro de 0,01
centímetros acima e com casca;

b) 500 (quinhentos) metros esté-
reos de lascas de pinho provenientes
de toras de pinheiros naturais, com
1,20 metros de comprimento, descasca-
das.

2. Os materiais acima estão empi-
lhados nas margens das estradas da
serviço ou melros, no Parque Floress
tal Dr. Manoel Enrique da Silva, dis-
tante cêrca de 6 (sais) quilômetros
da cidade de irati, onde poderão-aer
examinados pelos interessados.

3. Prazo de entreg a; 'Imediato,
apoa a homologação da concorrência
pela Presidancia do • IN?.

4. Fica estabelecido o prazo de 60
(sessenta) dias 'para retirada dos ma-
teriais, após efetuado o pagamento que
deveaa ocorrer no prazo máximo de
15 (quinze) dias, a partir ria data da
aprovaçao da concorrência.	 - •

5. Os preços devem ser ,propostos
separadamente para cada .lote com-
pleto do material Constante das le-
tras "a" e "b", não sendo aceitas
ofertas de volumes parciais ou em se-
parado. ,	 •
• 6. A retirada, impostos, . taxas •

outras despesas que incidirem sôbre a
operação correrão por conta clb lici-
tante cuja proposta fôr aceita.

7. As propostas deverão ser enca-
minhadas em 2 (duas) vias, em en-
velopes fechados e rubricados no fe-
cho; ao . Instituto Nacional do Pinho

Delegacia Regional do Paraná', rua
Carlos de Carvalho . n9 74 — V andar,
em Curitiba, até o dia 20 de maio de
196e. f).8 15,00 horas. quando sea.o
abertas .na presença desta Comissão,
dos proponentes e demais interessa-
dos.

8. No anverso do envelope conten-
do as propostas deverão constar, com
destaque oe dizeres: Proposta para
compra de desbastes de Pinheiros —
Concorrência Pfielca.

9. No ato da apresentação da pro-
posta, na forma do item 7 (sete), os
proponentes juntarão o comprovante
(recibo) do depósito de Cr$ • 100.000
(cem mil cruzeiros) na Tesouraria da
Delagacia Regional, como garantia do
cumprimento da Sua proposta.'

10. O Instituto Nacional do Pinho
se reserva o direito de, a seu juízo,
anular a presente Concorrência, no
seu todo ou em parte.
• Curltiba,-_26 de abril de 1966. — Na.
Alves de . Carvalho: — João Rangel

— Aldo Marques,.PREÇO' DÈSTE . NÚMERO Cr$ ZO.


